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Lühhikenne pühha fCnmint.

Ilma lominne.

Se ainus Jummal, kedda pühha Kolm- 
ainusse sees kummardakse, on iggamenne, se 
on: Temmal et õlle algmist egga otsa Ommas 
ollemiffes; maid Lemma olli ikka, on ja saab 
õlle ma.

Peale Jummalat on kõigil algminne.
Jummal lot kolki ei ühhestki asjast.
Jummalal ei olnud ühtesuggustki loma kar

mis, sest et Temma ikka Jsse Ennesses taieste 
rahhu ja onnis olli ja on; Ta lot kõiki üks
päinis Onuna armu parrast et need lomad 
Lemmast nõnda palju ead saaksid, kui wastu 
wotta jõudmad, ja et nad ennast rõmustaksid 
ja öntsad olleksid.

Jummal lõi kõiki Omma sonnaga, sest 
Temma on se Kõlgewaggewam.

Algmisses lõi Jummal kaemast ja maad, 
mis ülles saedmatta ollid, ja andis neile sae- 
dust kue pawa sees.

Essimeffel pamal lot Temma walgust;
teisel pamal kaema la-utust ehk sedda nah- 

tawwad kaemast;
kolmandammal pamal lahhutas Ta wet 

maast ärra ja käskis maad kaswatuisi kanda;
neljandammal pamal lõi Temma pawa, 

kuud ja tahti;
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miendammal pawal kattu ja lindussid;
kuendammal pawal mapealsid ellajid ja mi* 

mateks innimest.
Jnnimesse ihhu lõi Iummal maast ja õh

kas temmale ühte ilmsurrelikku inge sisse.
Seitsmendammal pawal ingas Iummal 

kõigist Omma tö teggudest ja pühhitses tedda, 
se mt: Temma saedis fedda nõnda, et itmv 
menne sedda seitsmendammat pawa iffearranis 
Jummala tenistusseks pühhandaks.

Wssimeste Lnnimeste õnnis olsus.
Essimeffe innimeffe (mehhe) tummi otti: 

Adam, essimeffe naese nimmi: Erna.
Iummal lõi Ernad ühhest külje luust, mis 

Ta Avamist wõttis, lemma maggamiffe ajal.
Jnnimeisi lodi Jummala kujju ja na-u 

jarrele. Agga Jummala kujju ei õlle mitte 
imme ihhus, separrast et Iummal ilmihhulik 
on, maid nende inges, puhtas mõistustes ja 
pühhas meles.

Adam ja Ewa ellasid paradisis,^ ühh-es illu, 
sas aijas, mis mitte innimeste katte labbi ei 
olnud istutud, waid mis Jummalast Endast 
nende tarwis otti walmistud. Nõnda para- 
difi, ftri kõiki maad ja kõiki ic mi siin ma 
peal andis Iummal innimeste wallit süste alla.

Se kõige üttem neist paradisi puijist otti se 
ellupu. Jnnimeffed, kes temma wiljast sõimad, 
ei piddanud mitte surrema -ei ihhugi poolt.

Adamil ja Ernal ei olnud kattet majja, se- 
parrast, et tules middagi pahha -egga thhu
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rikkuwwad asja ei olnud, ja separrast, et neiu 
De ihhud ilmmaddalikkud ja puhtad ollid, ning 
separrast ei olnud neil majja, neid katta.

Jnnimeffe kohhus olli: Jummalat tunda 
ja armastatta, selle sees seisis siis kõige 
ennamast temma õntsus.

Jummal käskis tedda, ka sedda paradisi 
arrida ja oida, ja kelas tedda agga ükspäinis 
ühhe pu miljast sömast, mis seks ea ja kurja 
tundmisse puuks üiri, nõnda, et kui ta Lem
mast sööb, siis surma surrema saab.

Pat, surm ja lurruastamisse Lotus.
Enne sedda nahtamwad mõrstlikku loma, fe 

on: innimest, lõi Jummal ka ilmnahtamwid 
mõistlikku lomi, fe on: waimussid, kedda 
Ingliteks üitakse.

Üks neist walgnstettuist waimuist wõttis 
mõnne teise temma alla eidetud maimuga sedda 
julgust, Jummala omma Loja kõige õntsamma 
tahtmisse alt walja minna; agga fe labbi ta ли 
tas ta omma temmale. kingitud malgust ja 
õntsust ja laks kurjaks maimuks.

Tedda üitakse kurradiks. Kurrat kaetses 
innimeste õntsust, ja et neid sellest lahti teh- 
ha, prukis ta kawwalust. Ta laks ussi sisse 
ja pettis Emad, sedda arrakelatud milja süia. 
Ema pettis Adamid ka sellesse. Nõnda lan- 
gessid siis need essimessed innimeffed, sest ea ja 
kurja tundmisse pu miljast süies, Jummala taht
misse, Jummala kassu ja Jummala saedusse 
mastu, ühhe sõnnaga: nemmad pattustassid.
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Need essimeffed pattu jarreldussed ollid: 
abbi ja urn; parrast tullid uende pättuste 
peale pinawwad waewad, tõbbed ja surm.

Jummal nedis ussi arra, ajjas Adamid ja 
Ewad ajjast walja ja wöttis maalt ja temma 
kaswatuistelt sedda essimest õnnistust, se on: 
sedda essimest taisust ja rohkust arra.

Kõtk innimessed sünniwad sest pattusest ja 
ukka mõistetust Avamist, ja separrast sünni
wad uemmad siis kõik pattu ja ukkatuffe sei
susse sees.

Agga Jummal andis Omma eldusse labbi 
pea parrast sedda essimest pattu innimestele 
kotust, sest petjast kurradist, pattust ja kõigist 
addadest lahti sada, mis pattust tullid. Jum
mal tõ utas, et naesest üks Lunnastajja piddi 
sündimma, Kes ussi, se on: kurradit saab 
wöitma.

Jnnimeffe suggu enne we-upputust.
Adami essimenne poeg olli Kain, teine Abel. 

Kain olli põllumees, Abel karjane.
Ükskord tõiwad uemmad Jummasalle oh- 

wrid: Kain põllu wiljast, Abel omma karja 
essijündinuist lomist. Jummal, nende südda- 
mid tundes, natdas Ablile omma ead meelt 
selle jures, agga Kainile mitte.

Kain, tais kaddedust ja wihha selle ülle, 
lõi omma wenda Ablid surnuks. Jummal 
nedis mõrtsukad arra, ja Kain ei leidnud 
parrast sedda ennam kõige se ilma sees rahhu 
egga warju paika.
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Abli affemelle andis Jummal Adamile kol
mat poega, Sethi. Sethist sündissid oiglas- 
sed ja ead innimessed; agga Kainist üllekoh- 
tuffed ja kurjad.

Sethi jarreltullejatte seas on kõige enna- 
mast kulus omma ellu pühhaduffe labbi 
Enoch. Ta olli nõnda armas Jummalalle, 
et tedda ülles wõeti taewa ilm ihhulikku töö
de ja surmata.

Aega moda astussid selle ea suggu lapsed 
abbi-ellusse selle pahha suggu lastega. Se 
labbi laksid siis pea kõik innimessed ukka.

Noah j di ükspäinis nende ulgas õiglaffeks 
ja Jummala elduffe kõlblikkuks.

We-upputus.

Se õige Jummal mõistis sedda langennud 
innimeffe suggu ukka we-upputusse labbi, ag
ga sedda õiglast Noahd wallitses Ta walja, 
innimeffe suggu — parrast we-upputust jälle 
uendatta ja walja la-utatta.

Separrast käskis Jummal Noahd ühte 
kasti, se on: ühte suurt neljanurgelist pikka 
laewa tehha. Selle^ sisse laks Noah omma 
perrekonnaga, ja wõttis lojjustest, metsella- 
jattest ja lindudest ühhe pari, ja mõnnest 
suggust seitse pari, et nemmad ennast jälle 
walja la-utatta wöiksid parrast we-upputust.

Nellikl'rmmend pawa saddas wihma; mer- 
red ja jõed tullid kaldaddest walja, wessi kat
tis maad, ja kõck innimessed ja muud mapeal-
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sed lomad uppussid arra, agga Noah ja need, 
kes lemmaga laewas оUtb, jäid alles.

Parrast upputusse lõppetust toi Noah J uim 
malalle tannuohwrid omma paestmisse eest. & 
armu linne Jummal tomtas, et ennam tal ühte 
ülleüldsed we-upputust ei pea sama.

JnnLmeffe suggrr parrast we-upputust, 
ja rahwa kon-a-de ürgaminne.

Noahl otli kolm poega: Sem, Cham ja 
Jafet. Neist sündisstd parrast we-upputust 
kõik innimessed, mis nüid ma pea! ellawad.

Cham ei olnud auandlik omma issa wasku 
ja ka-ulas separrast temma õnnistammist. 
Chamist tullid jälle ueste need kurjad inni
messed parrast we-upputust.

Aega möda laksid kurjad innimessed ja kur
jad te-ud innimeste seas ikka laiemalle, nõnda, 
et mahha jätsid Jummalal austammast; ja 
sedda mahha jättes, akkassid nemmad Tedda 
õpis arra unnustamma. Ehk nad kül nüid 
sedda õiged Jummalad arra unnustassid, siis 
jäi siiski nende süddamette sisse se tunnistus, 
et ilma Jummalatla olla ei moi; siis tulli 
neile mõttesse, pawa, kuud ja muid komi 
Jummaliks piddada. Sedda eksimist üitakse 
pagganusseks ehk woera Jummala tenistuffeks. 
Se õige Jummala tundminne olli addalt 
weel Semi jarreltullejatte seas leida.

Et innimessed ühhest essiwannemast sündissid, 
rakissid nemmad siis kõik ühte keelt ja ollid 
nemmad kõik üks suggu. Kõrkus andis
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neile sedda tühja nõu, ühte torni ehhitatta, 
mis künni Laewani üllataks, et se labbi kuul
saks sada. Selle trahwiks seggas Jummal 
neil nende keelt arra, nõnda et nemmad teine 
teisest rakides ennam arwu ei sanud, ja lahu
tas neid walja kõige se ma ülle. Sest tul
lid siis mitmesuggused rahwad, mis mitme- 
suggusid keli rakissid.

Abraham ja need teised Zsraeli rahwa 
Patriarchid (esfLwannemad).

Et innimeste seas sedda oige Jummaka 
tundmist ja tenistust ülles piddada, wallitses 
Jummal Abrahamid selle tarbeks walja, Semi 
suggu arrust. Jummal käskis Abrahamid 
mahha jätta omma kodda, omma suggu wossa 
ja issamaad, ja minna wõerale male, mis ta 
temmale parrandusseks lubbas. Abraham 
uskus Jummala tõ-utust ja laks Chaldaa 
maalt Kanaani male.

Et Abrahamid kinuitatta ussu sees, naivas 
Jummal talle Ennast unnata tt ja mitmeftlg- 
guste mu näituste labbi.

Ükskord ilmus Jummal Abrahamille ja tõ- 
utas, tedda ühhe sure ulga rahwa iffakö tehha 
ja iffearranis temma Jummal olla. Se labbi 
reggi Jummal Abrahamiga ühte leppingud.

Selle leppingu malletusse tahheks olli se 
ümberloikaminne. Sel ajjal to utas Jummal 
Abrahamille ühte poega, Jsaakud, anda.

Üks teine kord naggi Abraham kolme te- 
kaiad ja kutsus neid enda jure puhkamma ja
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wõersille. Nähti, et nende Lekäiatte kujjul 
Issand olli ja kaks Inglid Temmaga. Is
sand kinnitas Abrahamille, et talle aasta 
parrast üks poeg sündimma saab. Se laks 
toeks, ehk kül Abraham sel ajjal jo sadda 
aastad wanna olli.

Abrahami usku ja sönna kuulmist naidas 
Jummal kõige jarreltullejattele isseärranis se 
labbi: Temma käskis Abrahamid omma poega 
Jsaakud pölletamiffe ohwriks tua. Abraham 
ehhitas ühhe altari ülles, panni puid ta peale 
ja nende peale Jsaakud ja tõstis jo nugga, 
tedda ohwerdatta: siis tõmmas Ingel Jum- 
mala kässu peale temma kät taggasi.

Selle fontia kuuluusse pärrast õnnistas 
Jummal ei mitte ükspäinis Abrahamid, waid 
Temma tõ-utas ka onnistatta kõiki rahwast 
ma peal temma seemne sees. Se tähhendas 
et Abrahami suggust se ilma Lunnastajja (se 
Onnisteggija) piddi sündimma.

Jsaakust sündis Jakob, kes teisite ka Js- 
raeliks üitakse, ja Jakobist kaksteistkümmend 
poega. Kõik nemmad üitakse Patriarchideks, 
se on: essiwannematteks, sepärrast, et nem
mad se Jsraeli rahwa suggu allustajjad on. 
Se õnnistus, mis Jummal Abrahamille an
dis, läks temma järreltullejatte peale ülle, 
nende ärratenimisse järrele. Sedda näikse 
iffeärranis Jakobi ja Esau jures. Nemmad 
ollid lihhalikkud wennad ja kaksikud, agga 
wäga isseärralikku meeltega. Esau olli matti 
ja temma kõige armsam tallitus olli linnu
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püidminne; Jakob oöi taffane ja wagga. 
Esau olli se wannem neist, ja separrast otti 
tal ka se essimenne õigus iffa õnnistamiffe 
peale; agga, karsimatta ja ilmkannatamatta 
olles, andis ta omma essisündimisse õigust Ja- 
kobille läätse leme eest mm Parrast sedda, 
ehk küll nende iffa Jsaak Esaud onnistatta 
tahtis, kui omma esstsündinnud poega, siis 
wõttis ta ommetegi, separrast et ta jo pimme 
olli, Jakobid Esau assemelle, ja sel wisil sai 
siis se onnistaminne se kõlblikkuma ossaks.

Hebräa rahwas Ägüptnffe maal.
Üks neist Jakobi poegadest olli Josep. Ja

kob armastas tedda kõige ennam temma ilm- 
suita ja liht-mele parrast. Josep naggi unne- 
naggusid, mis ettekulutassid, et temma meiu 
nad tedda kummardamma sawad. Selle siu 
parrast kiusassid tedda temma wennad ja 
müisid tedda sallaja arra Ägüptuffe male. 
Selle pagganauffu ma sees jai siiski Josep 
truuks se õige Jummalalle, ja separrast teggi 
Jummal tedda kuulsaks. Josep selletas Fa- 
raole, se on: Ägüptuffe ma kunningalle, 
temma unnenaggemissi, mis seitsme aastalist 
nälga ettekulutassid. Farao andis ta oleks, 
leiba murretsetta nalja aastatte peale, ja 
teggi tedda essimeffeks wallitsejjaks Ägüptuffe 
maal enda jarrele.

Kui nälg akkas, tullid Josepi wennad 
Ägüptuffe male niffu ostma. Josep tundis 
neid arra, andis ennast neile tunda, andis
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neile nende suid enda mastu andeks ja kut
sus neid omma iffaga Ägüptusse male. Need 
Hebraid raid sinna ka parrast Jakobi ja Jo- 
sepi surma ja sigginessid maga.

Se uus Ägüptusse ma kunningas akkas 
Hebraa rahwast pelgama, kui woerid affu- 
tajjid. Ta akkas nendega kui orjadegga 
ümberkaima, püidis neid rammetuks ja keh- 
waks tehha raske tö labbi, ja käskis siis 
wimateks nende mehhe suggu lapsi surmata. 
Et neid ukkatuffe eest oida ja paesta, lakki- 
tas Jummal neile Mosest.

Kui Moses sündis, siis püidis temma emma 
tedda marjata, et Ägüptusse rahwas tedda 
arra ei tappaks; agga kui tedda marjata kog- 
guniste wöimalik ei olnud, siis wiis ta tedda 
jõkke ja laskis ta tedda piggitud korwi sees me 
peale. Seal leidis tedda se Ägüptusse ma 
kunninga tüttar, ja kaswatas tedda ülles, kui 
omma poega. c Agga temma tahtis parrem 
se Jummala walja wallitsettud rahmagga lei
nata, kui pagganattega wallitsetta, ja separ- 
rast põggenes ta Farao kojjast arra.

Parrast tulli ta Jummala kassu peale Fa
rao ette, omma wenna Aaroniga, ja nõudis 
Jummala nimmel, Hebraa rahwast malja 
laska Ägüptusse maalt. Kui nüid Farao 
sedda kuulta ei motnud, siis teggi Jummal 
talle suri imme-teggusid ja lõi Ägüptusse rah
wast mitmesugguste nuhttustegga, kelle ulgas 
se wiimne se olli, et ühhel ösel üks Ingel
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igga essisündinnud loma Ägüptusse maal ar- 
ra tappis.

Sel sammal ösel wiis Jummal Hebraa 
rahwast Ägüptusse maalt walja, käskis neid, 
otse enne te peale affumist pasa söma-aega 
piddada, ja ka tullewatte aegade sees sedda 
omma lunnastamiffe malletusseks tehha.

Ägüptusse rahwas ajjas Hebraa rahwast 
tagga; agga Jummal oidis Hebraa rahwast 
immelikkul wisil ja ukkas Ägüptusse rahwast. 
Kange tormiga ja-utas Ta purpuri merd üh- 
bcst arra, nõnda et Hebraa rahwas temma 
kuiwa põhja möda labbi laks; agga kui se 
Ägüptusse rahwas nende järvele laks, kattis 
se merri neid kinni, ja nemmad uppussid arra.

Se pasa pühhitseminne seisis selle sees, et 
ohwriks üks weata tal tappeti, se on: üks 
tal, kellel ühtegi pudust kehha polest ei olnud; 
sedda sõiwad^nemmad palwete sees apnematta 
lewaga ja marru rohtudegga.

Se ohwer olli ühheks eesohwriks, se on: 
ühheks ettetahhendusseks ja eenkirjars sellest, 
kuiva se tõ-utud ilma Lunnastajja Jffe Ennast 
piddi ohwriks andma innimeste päestetusseks 
kurradi ja pattu orjrrssest.

SäeDus ia pühha krrri.
Kuuni MoseSse aegadenni ellasid innimes- 

sed lodud saeduffe ja pühha kulutamiste j dv? 
rele. Lodud saedusse nimme al on sedda sae- 
dust mõista, mis Jummal innimeffele temma 
mõistusse ja füddame tundmiffe labbi annab.
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Pühha kulutanüste nimme al on sedda mõista, 
kui oppetus Jummalast ja jummalakölblikkust 
ellust, mis innimestele otse Jummalast Endast 
ilmutud on, eddasikulutamisse ja juhhatamisse 
labbi wannemattest laste katte ja nõnda ikka 
eemalle jarreltullejatte katte lahheb. Eddasi- 
kulutamist toimetas se assi, et innimessed kaua 
ellasid, lialtki enne we-upputust liggi ühheksa 
sadda aastad ja ennamgi; parrast we-uppu- 
tust liggi kolm sadda ja rohkemgi aastad. 
Sedda wisi wöis üks innimenne mittu sadda 
aastad labbi — Jummala ja innimeste teg- 
gudest juttustatta.

Mosesse ajjuil olli innimeste ellu jo õpis 
lühhem kui enne, ja separrast laks siis se ed- 
dasikulutaminne puduliffeks, rõt alles oida. 
Peate sedda laksid need pahhad te-ud inni
meste seas ikka laiemaile, ja se labbi se mõis
tus ja süddame tundminne ikka tummedammaks 
ja tummedammaks. Et tõt innimeste seas ül- 
lespiddada ja walja la-utatta, andis Jummal 
ühte ilmutud saedust ja pühha kirja.

Se ilmutud saedus on se oppetus Jum
malast ja jummalameleparralikkust ellust, mis 
Jummal Jsse innimestele ilmutas. Pühha 
kirri üitakse need ramatud, mis Jummala 
sisseandmiste labbi kirjutud on.

Wiekümnendammal pawal parrast sedda, 
kui Hebraa rahwas Ägüptuffe maalt walja 
laks, naidas Jummal talle Omma ollemist Si- 
nai mae peal, tulle, suitsu ja passuna eale
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sees, ja andis neile saedust, kellest need pea 
kümme käsku need on:

1. Minna ollen se Issand sinnu Jummal, 
sul ei pea mitte teisi Jummalid ollema Min- 
nu körwas.

2. Sinna ei pea mitte enneselle kujju ehk 
miskisuggust pilti teggema, ei sest, mis tae- 
was üllewal, ei sest, mis al ma peal, egga 
sest, mis me sees ma al on, et sa mitte neid 
ei kummarda egga teni.

3. Sinna ei pea mitte Jummala omma 
Issanda nimme ilma asjata suhhu wõtma.

4. Mõtle ingamiffe pawa peale, et sa tedda 
pühhitsed. Kuus pawa pead sa tööd tegger 
ma ja kolki omma teggemisst tallitamma, ag- 
ga se seitsmeks paaw on Issanda sinnu Jum
mala ingamiffe paaw.

5. Sinna pead omma iffa ja omma em- 
ma austamma, et so kassi asti käib ja sinna 
kaua ellad ma peal.

6. Sa ei pea mitte tapma.
7. Sa ei pea mitte abbi-ellu rikma.
8. Sa ei pea mitte warrastamma.
9. Sa ei pea mitte walle-tunnistust ra- 

kimma omma liggimesse wastu.
10. Sa ei pea mitte immustamma omma 

liggimesse naest; sa ei pea mitte immustamma 
omma liggimesse kodda, ei temma maad, ei 
temma süllast, ei temma ümmardajjad, ei 
temma arga egga eeslid, egga muid lojjussid, 
egga miskisuggust asja, mis temma parralt on.

Need kaffud ollid ülleskirjutud kahhe kiw-
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wi laua peale ja saeduffe laekasse pantud, 
mis kallist puust tehtud ja kullaga walja lö- 
dud olli. Se laegas seisis kogguduffe telgi 
ehk ühhe likuwwa Jummala kojja sees. Telgi 
sees vili ka üks altar tümiani suitsutamisse 
tarbeks, üks lühter ja uks laud, kuhhu ohwri 
lewad peale panti. Telgi ees olli üks altar, 
kelle peal mitmesuggusid ohwrid tehti. Jum
mala tenistuffe tarbeks telgi sees ollid wälja- 
wallitsettud üks Üllempreester, Preestrid ja 
Lewitid, Lewi suggu arrust, kes üks neist 
Jakobi poegadest olli.

Jummal nõudis kangeste sonna kuulmist 
omma saedussele, ja sel ajjal andis Ta jälle 
se Hebraa rahwatle lotust, et Temma talle 
sedda Kanaani maad ommaks andma saab, 
mis ta jo Abrahawille to-utannud olli. Ta 
uendas neile ka sedda tõ-utust, et se ilma 
Lunnastajja piddi tullema, nimmega: se suur 
Prohwet, kellest Moses agga ükspäinis uU 
kaia olli.

Moses kirjutas Jummala saedust ja to-uta- 
missi ülles nende essimeste pühha kirja rama- 
tutte sisse.

Hebräa rahwa tekond kõrbe sees, i<i
nende sisse saminne tõ-utud male.

Hebraa rahwas laks Ägüptuffe maalt Ka
naani male Arabia ma kõrbe labbi.

Et nemmad parremast ussusees Jummala 
peale kinnitud ollema saaksid, teggi Ta neile 
palju imme teggusid selle tekonna ajjal.
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Jummala Ingel kais nende ees, pawal 
pilwe sees, ösel tulle samba sees, neile teed 
naitmas.

Kui neil leiba ei olnud, siis sötis Jummal 
neid mannaga, mis ommikuttel taewast mah- 
ha saddas. Ükskord kui nemmad wet ^ ct 
leidnud, kui ükspäinis mörrut wet, siis käs
kis Jummal Mosest ühte puud sinna sisse 
missata, ja ta sai kõlbamaks jomisiele.

Üks teine kord, kui nad kogguniste wet 
ei leidnud, siis lõi Moses Jummala kaffu 
peale omma keppiga ühte kalju magge, ja selle 
seest jooksis siis nõnda palju wet walja, et 
wiljant sai kuekümne tuhhande Hebraale.

Ehk kül se kõik nõnda wisi sündis, ei ol
nud siiski se Hebraa rahmas Jummala wasta 
tru. Kui Moses Jummala kassu peal mae 
otsas olli nellikümmend pawa, siis mallasid 
nemmad sel ajjal ühte kuld-wassikad ja kum- 
mardassid sedda kujju kui Jummalad. Mit- 
tukord nurrisessid nemmad Mosesse peale ja 
ka Jummala endagi peale. Kui nad, Ka- 
uaani ma liggi iades, kuulsid, et need sealsed 
rahwad waggemad ollid, siis naidassid nem
mad enda sees ni weidi kotust Jummala peale, 
Kes neid sinna male wiis, et pea Ägüptuffe 
male jälle taggasi minna tahtsid. Selle eest 
trahwis neid Jummal ühhe neljakümne aas- 
taliffe tekonnaga kõrbe sees.

Liggi selle tekonna lõppetust surn Moses 
se tö-utud ma piri peal arra. Je us Nabin 
(Josua) wiis neid temma sisse, wõitis neid
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rahwid arra, mis seal ellasid, ja jaggas ted- 
da nende kahheteistkümne Hebraa rahwa sug- 
gu arru katte.

Jummal aitas selle jures Omma rahwast 
jälle ue imme-teggudegga. SeJordani jõggi 
jooksis üllespiddi ja jättis kniwa põhja jar- 
rele, nõnda et Hebraa rahwas temma labbi 
minna wõis. Se ümberleritud Jericho linna 
muirid kukkussid ükspäinis se labbi mahha, et 
sedda saedusse laegast temma ümber kanti ja 
Preestrid paffunad puhkussid.

Kohtumõistjad.
Kui Hebraa rahwal se tõ-utut ma sees 

ennast assemelle affutatta tulli, siis käskis 
Jummal neid kõiki essimeisi sealsid rahwid 
sealt walja ajjada. Hebraa rahwas ei täitnud 
sedda käsku, ja sest rulli neile siis palju adda.

Need wannad Kanaani ma rahwad ollid 
pagganad; nemmad tõmmassid ka sedda He
braa rahwast pagganusse ussu sisse; agga selle 
labbi ka-utassid nemmad omma Jummala on# 
nistammist ja abbi. Need paggana rahwad 
wõitsid neid saggedaste arra ja eitsid neid 
enneste alla.

Kui Hebraa rahwas, willetsuffe labbi tar
gemaks sades, ennast jälle se õige Jummala 
poole pörass, siis naidass Ta talle jälle armu, 
ja lakkitas Ta talle paestjid. Wahwad meh- 
hed, kes Jummala peale lootsid ja kedda 
Jummalast Endast ülles arratatti, wõlsid 
wallitsust nende ülle enda katte, waarsid pag-
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ganid dv va ja saatsid selle labbi ent ata rah- 
walle wabbadust ja rahhu. Need mehhed on 
tutwad se Jsvaeli kohturnõistjatte nimme ai. 
Nõnda kutsuti Gideoni ühhe Inglis naitusse 
labbi Hebraa rabwast Mideanide kaest paest- 
rna. Kolme sadda mehhega, ilm sõa riistata, 
laks ta ösel waenlaffe levi ümber ja ajjas 
neid akkise paffunatte eale ja lühtvitte tulle- 
degga ühhe nondasugguse massam.isse sisse, 
et nad isse keskes üks teist tapma akkassid ja 
arrapõggenessid. Gideon ajjas neid tagga 
ja ukkas nende wagge ja nende peamehhi.

Se roitmne kohtumõistja otti se Prohwet 
Samuel. Temma wõitis Filisteri vahwast 
arva; saedis jälle sedda õige Jummala lan- 
gennud tcnistust sisse, ja wallitses Hebraa 
rahwast kogguniste ilm enda kaffu püidmatta.

Kunningad.
Samueli kaks poega andsid ennast ahnuffe 

sisse ja rikkussid õigust. Separrast sowis siis 
se Hebraa rahwas endalle ühte kunningad.

Jummal nimmetas neile Samueli labbi 
Sauli kunningaks, Benjamini suggu arvust. 
Samuel salwis tedda Pühha salmiga. Agga 
Saul et täitnud mitte Jummala tahtmist. 
Temma affemelle wallitses siis Jummal Da- 
witid, sedda kõige noremad poega neist seits- 
mist Jesse poegaddest, Juda suggu arrust. 
Dawit sai kuulsaks se labbi et ta sõjjas nh- 
he lingu kimmiga sedda Goliathid, ühte Fi
listeri meest, issearraniffe surusse ja jõuga,
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Dawit kannatas taffa-uffe ja pikka melega 
temma kauat taggakiusamist, sest et ta temma 
sees ühte Jummala Salwitut austas.

Dawiti taffa-us ja waggadus satis taKe 
ühte iffearranist armu Jummala ees. Par
rast Sauli surma wallitses temma se Hebraa 
rahwa ülle, wõitis mittu rahwast ja laiutas 
omma riki laiemalle; agga mis se kõige su- 
rem assi olli, sai ka temma, kui enne Abra- 
hamgi, ueste sedda tohutust, et temma suggu- 
woffast se ilma Lunnastajja sündinuna saab, 
Kes iggaweste wallitseb.

Dawiti troniparrija olli temma poeg Sa- 
lomo. Temma olli kulus omma tarkuste lab- 
bi, mis ta Ju mm alast endalle pallunud olli. 
Selle essimesse koggudusse telgi assemelle eh- 
hitas temma Jummala auks ühte suurt kuul
sat templit ommas pealinnas, Jerusalemmas. 
Temma wallitsus olli rahhulinne.

Kõige omma tarkuste sees ei olnud Sa- 
lomo siiski oige ettewaatlik. Temma langes 
liigkullutamisse sisse, armastas paggana-usk
likku naisi, ja need tõmmassid siis ka tedda 
ennastki wõera-jummala tenistuffe sisse. Selle 
wisiga ka-utas ta Jummala eldust enda was- 
tu ja ukkass omma riki.

Parrast temma surma ja-utas ennast tem
ma riik. Kaks suggu arru, se Juda ja se 
Benjamini suggu arru, jäid temma pojja Ro- 
boamile (Rehabeamile) truuks; need teised 
kümme lõid ennast temmast lahti, ja nende
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ülle akkasö ilm kõige õigusteta wallitsemma 
Jerobeam. Nõnda ürgassid need kaks riki: 
Inda ja Israel.

Jerobeam kartis, et temma allamad ennast 
jälle Inda rigiga ühhendaksid, kui nemmad 
Jerusalemma linna käiksid, se oige Jummala 
kummarvuffele, ja separrast püidis temma siis 
neid kujjukummardnsse pole pöörta. Se kur
jus laiutas ennast laiemaile ja temmaga üh- 
hes se paggana ellu-wiside rikminne; ja se 
labbi sai se riik Israel otsa. Et sesamma 
külge akkaw többi ka Juda rigi sisse tikkus, 
laks siis ka se ukka, ükspäinis ildammalt, 
kui se riik Israel.

ProhweLid.
Mannast wallitses Jummat mõnda wagga 

meest walja ja täitis neid Omma Maimuga, 
et nad teistele Temma tahtmist kulutaks. 
Neid kutsutakse Prohwetideks, separrast, et 
nemmad, peale muud, ka tullewid asju ette 
arra kulutassid. Parrast Juda ja Jsraeli 
rigi jaggamist tõusid issearranis tihti^ Proh- 
wetid ülles. Nemmad kaebassid waarjnm- 
mala tenimisse kurjuste ülle, kulutassid selle 
nuhtlust, ja trööötissid ja kinnitasstd neid wag- 
gasid Jummala armu ja paestmiffe lotuste 
labbi.

Üks wahwa waarjummala tenistusse sõit- 
lejja olli se Prohwet Elias. Temma kulm 
tas Ahaabille, ühhe Jsraeli rigi kunningalle, 
kes wöerid jummalid kummardas, ühte kolme
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aastasist pondu ja nälga ette, ja üidis, et 
malle jnmmalatte tühjust ja se öige Jnmmala 
wagge roeks tunnisratta, selle ajja otsal, tuld 
kaemast mahha ühhe walmis pmitut ohwri 
peale. Elias arratas ühhe Sarepta linna 
naese poega surnuist ülles. Eliast peti kolb- 
likkuks, Jummalaga kõnnelda Horebi mae 
peal, ja tedda wöeti wimateks ülles taewa, 
kui Enochidki.

Mittu Prohwetid kulutasstd se Juda rigi, 
se Jerusalemma linna ja se templi otsa sa, 
mist ette, kõige ennamast Jeremias, kes ka 
Jerusalemma linna jalleüllesehhitamist ette 
kulutas.

Agga se Prohwetide kukutamisse pea-assi 
olli se to-utud ilma Lunnastajja. Nemmad 
üitsid Tedda Damiti Pojjaks, Messiaks ehk 
Kristusseks, se on: Salmikuks, õigusse Kuu- 
niugaks, waggewaks Jummalakö, ilmaWürs- 
tiks, tullema ajja Jssaks; ja kirjutassid põh
jani sedda, kuiva Temma seia ma peale iU 
mumma saab; lialti sedda, et Temma Neitsist 
sünnib, ilm pattuta on, agga meie pattude 
eest kannatamma saab, et Ta meid Onuna 
kannatamiffe labbi pattudest paestaks; et 
Jummal innimestele ühte uut iggawest sae- 
Dust andma saab, ja et ka need paggannagi 
rahmad ennast Kristusse pole pöörma ja Tedda, 
kui oiged Jummalat kummardamma samad.

Zuda rahwas Babülonia maal.
Se üllekohtunne Israeli riik sai Assüria-
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ma rahwa labbi otsa, nõnda et ta parrast 
tal ennam ei tõusnud. Sedda suremat ulka 
rahwast widi arra wangi ja pillutatti laiale 
kõigile pole.

Se Juda riik sai Nabuchodonossori (Ne- 
bukadnetsari) labbi otsa, kes Babülonia-ma 
kunningaö olli. Jerusalem awitatti arra, 
tempe! põlletatti mahha, ja se surem ulk rah
wast widi Babüloni wangi. Agga siiski ei 
lasknud Jummal sedda rahwast otsa sada, 
kelles se ilma Lunnastajja piddi sündimma.

Nabuchodonossor (Nebukadnetsar) naggi 
ühte irmsat unnenaggu ja ei wõinnd tedda 
mitte ükspäinis mitte mõista, waid ei ka 
mitte malletattagi. Jummal awwaldas sedda 
salla ust ka se Prohweti Danielile unnes, ja 
se arratas sedda jälle kunningalle meelte ja 
selletas talle sedda temma irmsat unnenaggu, 
mis nelja rigi tullemist ette kulutas, mis üks 
teise jarrele sama piddid, ja^ mis ajja sees 
Jummal ühte iggawest riki üllesehhitamma 
saah. Nabuchodonossor (Nebukadnetsar) aus
tas selle eest sedda õiged Jummalat, ja andis 
Danielile suurt melcwalda Babüloni rigi sees.

Ananias, Asaria ja Misael wissati selle 
samma Nabuchodonossori (Nebukadnetsari) 
kaffu peale ühhe tullise ahju sisse, separrast 
et nemmad kuld-kujju ei kummardannud. Agga 
Jummal kaitsis neid ühhel immelikkul wisil. 
Separrast austas Nabuchodonossor (Nebu
kadnetsar) jälle ueste sedda õiged Jummalat 
ja andis Ananiale, Asariale ja Misaelile wal-
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litsust Inda rahwa ülle, mis temma ligi sees 
ellas»

Sedda wisi paesis siis fe Juda rahwas 
Babülonia maal sest paggana ustust, mis seal 
waliitsemmas olli, ja nemmad parranessid weel 
pealegi ornmast ennisest wõera-jummala tenis- 
tuffe sisse kippumissest. Nende labbi akkassid 
siis aega möda ka need paggana rahwad 
sedda oiged Jummalat tundma.

Peale muud ilmutas Jummak Danielile 
siis ka sedda, et Kristus ilmale tullema saab 
seitsme kümne seitsmikku loppetussel, se on: 
parrast pea aegu nelki sadda ühheksakümmend 
aastad parrast Jerusalemma linna üllesehhõ 
tammist.

DamelL seitsmLkkrrde ajjad.
Kürus, Persia-ma kunningas, wõitis Bar 

büloni riki endalle, ja andis, otse Prohwe- 
tide ettekulntamisse jarrele Inda rahwalle 
lubba, omma issamale taggasi minna ja neste 
Jerusalemma linna ja temma sees sedda Jum- 
mala templid üllesehhitatta.

Juda rahwas, Jerusalemma linna taggasi 
tulles, jäid siiski Persia ma kunningatte alla; 
ja nende kaitsmisse al ehhitassid nemmad ühte 
teist templid Jerusalemma linnas ülless.

Need Prohwetid Haggai ja Tsacharias ar- 
ratassid ja kinnitassid neid selle nõu jures, 
ja Malachia ütles ette, et Kristus selle samma 
templi sees ilmumma saab.

Kui ft Makedonia kunningas Aleksander
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sedda Pevsia riki dv va wöitis ja selle assemelle 
Gveka viki ülles affutas, siis sai Juda rah- 
walle ennam, kui enne, Gveka, Süvia, Ägüp- 
ruffe ja wimateks ka Roma rahwagga tegge- 
mist. Se pühha kivvl panti Gveka keelte 
ümber, mis neil ajjuil se kõige pvuuksam rah- 
wadde seas otti.

Inda vahwas, kehwa olles, naggi palju 
wittetsust otti ma ümberkaudu naabvitte p olest. 
Sedda kolge õelamad taggakiusamist kanna- 
tassid nemmad se Süvia-ma kunninga Antiochi 
Epifania polest, kes nende seas wõeva-jum- 
rnala tenistust sisse affutatta tahtis ja Jevu- 
salemma templi sees ühte wadvjummala kujju 
üttes sdedis. Agga selle õige uffu kaitsmist 
seks tõusis se Makkabeide suggu wõssa ülles, 
preestvilikku suggu arvust. Nemmad kinni
ta ssid jälle Jummala orjust Jummalikku sde- 
duffe järvele, kaitsissid onuna issamaad ja said 
Juda vahwa wattitsejjiks.

Siiski naggi se Inda rahwas neil ajjuil 
ühte puhku sedda wittetsust, jälle ueste pagr 
gana rahwatte sagiks sada. Neil willetsuil 
ajjuil tvööstissid nad ennast se lotuffega, et se 
tõ-utud Kristus nüid pea saab tullema. Ag
ga palju neist eksissid, kui nad mõttelsid, et 
Temma ühte ilmlikku riki ehhitamma tulleb, 
kelle sees nemmad se wallirsejja rahwas ol- 
lema saaksid.

KrLstusse eelkäia Johannes.
Selle Jerusalemma teise templi preestritte

r
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ulgas olli üks mees nimmega Tsacharias. 
Temma naene olli Elisabeth. Mõllemad ol- 
lid nemmad oiglassed innimessed. Nemmad 
ellasid künni wannaduffeni ilm lasteta, sest 
et Elisabeth ilm sigg id usteta olli.

Üks kord, kui Tsacharias templi laks suit- 
sutamma, ilmus talle Ingel, ja kulutas talle, 
et teinut ale Elisabethist üks poeg, nimmega 
Johannes, sündimma saab, kes Kristusse, se 
Lunnastajja, eelkaia ollema ja rahwast Tem
ma wasruwotmiffe peale ette walmistamma 
saab. Tsacharias ei uskunnud sedda ja jai 
selle trahwiks tummaks, nikauaks, kui talle 
tõeste üks poeg sündinnud sai; ja kui ta 
naggi, et need Ingli sõnnumed taidetut said, 
laskis ta tedda Johannessekö üida.

Johannes ellas kõrbe sees, kandis kameli- 
karmast riet ja nahk wööd, sõi rohhu tirtsussid 
ja mets met§ se on: sedda kõige waesemmat 
ja allamat söki. Jummala kassu peale ilmus 
ta Jordani jõele, kulutas pattust pöörmist, 
ja taewa rigi, se ott: Kristusse tullemist, ja 
neid, kes omma pattussid tunnstassid, ristis 
ta Jordani jões.

Sõnnume tomnme se kõige Bühhama 
MeLLstle»

Pea parrast sedda, kui se Ingel Johan- 
nesse, se eelkaia, sündimmist olli kulutannud, 
ilmus se Peaingel Gabriel selle kõige Püh- 
haina Neitsi Mariale, Natsareti linnase Tem-
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ma oüi Juda suggu arrust, Dawiti suggu 
woffast, se on: kunninglikkust suggu woffast; 
agga Ta ellas waesuffe sees. Ta olli kihlatud 
Josepigga, ühhe mehhega selle samma suggu 
woffast, agga ükspäinis separrast, et se Tem- 
ma ülle oolt piddi kandma; agga tõe polest 
olli Ta endalle ette wötnud, ikka neitsiks jada»

Se Peaingel kulutas Talle, et Temma 
ühte Poega sünnitamma saab, ilm mehheta, 
Pühhast Waimust; Tedda nimmetamma saab 
Jesus, ja et Temma Jummala Pojjaks üi- 
rud sama, ja iggaweste wallrtsemma saab.

Maria wöttis sedda uffu ja tassa-uffega 
wastu, ja sai kaima peale Pühhast Waimust. 
Pea parrast sedda, kui ta Elisabethi katsma 
laks, awwa!das Jummal sedda sallaust Elisa
bethile, ja se üidis Mariad Issanda Emmaks.

Krkstnsse sündrminne»
Sel ajjal otti Juda riik Roma rahwa 

wallitsuffe al. Roma linnas wallitses sel 
korral Augustus. Se andis käsku, rahwa 
inge-kirjutamist ette wõtta. Separrast laksid 
siis Josep ja Maria Natsaretist omma iffa- 
linna, Bethlehemi. Siin sündis sest kõige 
Pühhamast Neitsist meie Issand Jesus Kris
tus, ja Tedda panti sõime sisse, sest et 
rahwa kokkulangemiffe parrast majjas koskil 
rumi ei olnud.

2 *
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KarjalLste kummar-aminne.
Sel samma! õfel ilmus Bethlehemi karja

lastele, kes onuna karja jures öitsis ollid, 
üks Ingel ja kulutas neile, et se Lunnas- 
tajja sündinnud on, Kes on se Issand Kris
tus, ja et nemmad Tedda arra tunneksid, 
ütles ta neile, et nemmad ühte Last sõime 
sees leidma sawad. Sedda mift leidsid tutri; 
mab Tedda siis ka tõeste ja nemmad ollid 
need essimessed, kes Tedda kummardassid.

Kristttsse ümberlöikaminne.
Kahheksa pawa parrast Onnisteggija sün- 

dimmist lõigati Tedda ümber, se wanna sae- 
dusse kassu jarrele ja anti Temmale se ntmmt 
J elus, mis Talle se Ingli labbi kinnitud olli, 
Ю enne, kui Ta emina ihhusse sai. Se sõnna 
Jesus tahhendab: Lunnastajja (Onnisteggija).

Issanda wastuwõtminne.
Neljakümnendammal pawal parrast sün- 

dimmist tobi Josepist ja Mariast se Laps 
Jesus templi, kuida se Jummala saedusses 
Mosesse labbi ette kirjutud olli.

Se! ajjal ellas Jerusalemma linnas üks 
wagga mees, nimmega Simeon, kellele Jum- 
malast tõ utud olli, et temma enne ei pidda- 
nud surrema, kui ta Issandat Kristust olli 
nahha sanud. Jummala Waimu sisseand- 
misse labbi laks temma templi, wõttis sedda 
Last Jesust katte peale ja ütles: nüid las
se d Sa, o Issand, Omma süllast ar
ra minna r a h h u g a Omma sõnnajar -
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rele, sest minuti silmad on Siunu 
lunnastust näinud.

Ühtlaisi Simeoniga kitis ka siis Anna, üks 
Prohweti naene, Jummalat, ja jutlustas 
kõigile sest Onnisteggijast, kes ustuga Tedda 
odasöid»

JLmsürta laste ukkaminne»
Sedda sündinnudLunnastajjad kurnmardam- 

rna tullid ka kolm magiad ommiku maalt, se 
on: kolm tarka, kes temma sündimmist ühhe 
issearraniffe tahhe näituste labbi teada said.

Sel korral olli Herodes wallitsernrnas In
da maal, ilma et ta kunninglikku suggu au
rust õlleks olnud. Kui ta kuulta sai, et need 
ommiku ma magiad küssisid: kos on se film 
dinnud Juda-ma Kunningas? siis ehmatas 
ta arra, sest ta pelgas, et se sündinnud Kun
ningas aega möda temma kaest riki arra 
wöttab. Separrast kulass ta jarrele, nimmelt, 
kos Kristus on, ja kes Temma on, ja kui 
ta Tedda leida ei sanud, sus käskis ta Beth- 
lehemis ja temma ümberkaudu kõiki lapsu- 
keisi tappa, kes kahhe aasta allused ollid, lo- 
tes, et ta ka Kristust nende seas tappab.

Agga enne, kui se taidetut sai, ilmus In
gel unnes Josepille ja andis talle Herodesse 
nou teada ja käskis tedda, se Lapse Jesusse- 
ga ja Temma Emmaga Ägüptusse male pog- 
genetta. Seal ollid nemmad, künni Hero- 
des surn, ja siis läksid nemmad taggasi Nal- 
sareti.
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Kristrrsse ristiminne.
Kui Kristus Ommas ollemisses siin ma 

peal liggi kolmkümmend aastat mannaks olli 
sanud, siis laks Ta Jordani jõele Johan- 
nesse jure ja nõudis lemmalt ristimist, ei 
mitte separrast, et Temmale sedda majja õl
leks olnud, maid separrast, et Ta meile se 
labbi ühte eenkujju annaks.

Johannes se wastu nõudis jälle otse om- 
malt poolt, Temmast ristitut sada; siiski ku- 
lass ta Temma sönna ja ristis ta Tedda. 
Kui Kristus ristimiffe jarrele meest walja 
tulli, siis lõi Temma ütte se taewas ennast 
lahti; Pühha Waim langes Ta peale kui 
tuikenne mahha, ja kuulti kaemast Jummala 
se Jssa ealt: Se on Mo armas Poeg, 
Kelle peale mul ea meel on.

Kristusse taewa rigi kulutamLnZre 
(ehk jntlus).

Peale ristimist olli Jesus Kristus nelli- 
kümmend pawa kõrbes, paastu ja pakmete 
sees, kannatas kurradi kiusamist ja wõitis 
tedda Jummala sönna labbi; siis astus Ta 
se ilma sisse. Temma kulutas Jummala 
riki linnade ja küllade sees ja Jcrusalemma 
templis. Se pea-assi Temma kulutamiffe sees 
olli: kahhersegge omma patte ja us- 
kugge Ewangeliumi sisse.

Ewangelium tahhendab ühte rõõmsad 
sõnnatomist sest, et Jummal innimestele
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ründe pattud andeks annab, ja neile sedda 
taewa rtft kingib Kristasse kabbi. Omma 
patte kahhetsemma tahhendab: wih- 
kadda patte, tunnistatta neid, palluda Jum- 
mala kaest nende andeksandmist, ja kindlasts 
ette wotta, Jummala mele parrast ellada.

Apostlid.
Et Ewangeliumit wakja la-utatta innimeste 

seas, wallitses Jesns Kristus jüngritte ulgast 
kaksteistkümmend walja, neid kõigile pole lak- 
kitatta, Jummala rigi kulutamiffe parrast. 
Separrast üidis Ta neid Apostliteks.

Nende nimmed on: Petruö ja Andreas, 
Jakobus ja Johannes, Filippus ja Bartho- 
lomaus, Mattheus ja Thomas, Jakobus Al- 
fe-usse poeg ja Simon Tselot, Jndas Jako- 
busse poeg ja Judas Jskariot, kes parrast 
arraandjaks sai.

Meie Issanda Zesusse Krrstusse palm.
Jesns Kristus teggi tihti palwid, iffearra- 

nis, 6 ajjal üksikus paigas.
Temma Apostlid pallusid Tedda, neid pall 

luma oppetatta. Temma andis siis neile ja 
nende labbi ka meile kõigile sedda palwet:

Jssa meie, Kes Sa õlled taewas, 
p ü h h i t s e t t u d s a g u S i n n u n i m m i, tul
gu meile Sinnu riik, Sinnu taht- 
minne sündku fui taewas, nonda ka 
ma peal, rneie iggapawast leibaanna 
meile tannapaaw, ja anna meile an



deks meie möllab, kui meie andeks 
anname о tn ma wölglastele, ja atra 
sadameidmittekiusatussesisse,waid 
paesta meid arra sest kurjast; sest 
Sinnu parralt on se riik, ja se wag- 
gi ja se au iggaweste. Amen.

MrLstusso tahhendawrsse sömrad.
Jesus Kristus öppetas tihti rahwast tah- 

bendamiffe sennade, se on, sarna-uste ja otse 
kui möistatuiste labbi.

Nattusse parrast seisku siin üks tahhenda- 
misse sõnna, lühhidelt ja omma selletnssega ül- 
lespantud:

Uks külwajja laks md (ja külwamma. Mön- 
ni jaggu semet kukkus te kõrwale; sedda tal
lati arra ehk sõimad tedda linnud; nt onni 
jaggu kukkus kiwwise ma peale, ja se kuiwis 
arra pea parrast sedda, kui ta ülles olli tõus
nud; ntonnt jaggu ohhakatte sekka ja sedda 
lammatatti arra; monnt jaggu ea ma peale, 
ja se kandis rohked mi (ja.

Se külwajja on Jesus Kristus, se sente, 
Jummala sönna, se ma, innimeste süddamed. 
Kuida semet, mis te kõrwale kukkus, möda- 
kaiad arra tallawad ehk linnuv arra söwad, 
nõnda pettab ka kurrat Jummala sönna nen
de laokalla innimeste süddamettest walja. 
Kuida sente, mis kiwwise ma peale kukkub, 
kül juurt ajjab, agga ruttu jälle arra kui- 
wab, nõnda tagganewwad ka kahtlafsed in- 
nimessed, kes mitte süggawalle Risti Uffu
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õppetusse sisse ei õlle tunginnud, ehk kül nem- 
mad tedda wastu wõtsid, kiusatusse ajjal lem
mast jälle arra. Kuida üks ulk umbrohtu 
põllu peal nissu arra lämmatab, nõnda lam- 
matawwad ka se ulk ellu murresid ja need 
ihhaldussed sedda teggewad Jummala sonna 
wagge süddamette sees arra. Kuida se seme 
seal ea ma peal rohked wilja kannab, nõnda 
kannab ka ea süddamette sees, mis Jummala 
sõnna ustuga wastuwötwad ja kindlustega 
tedda oidwad, sesinnane rohked waimulikku 
andete, eaduste ja õnne wilja.

Kristusse immeta ud.
Peale Jummalikku õppetuisi naidass Jesus 

Kristus Ennast kui ilma Lunnastajjad Jum
malikku ilmutamiste ehk immeteggude labbi.

Lemma teggi immeteggusid ennamast eldusse 
parrast addaliste wastu; sest kõik temma im
mete-ud innimeste wastu ollid õnne saatjat.

Temma andis aigetelle rerwist, pimmeda- 
telle naggemist, kurdidelle kuulmist, tumma- 
delle keelt, surnutelle ellu, ja kõik sedda teggi 
Temma ükspäinis omma kae külgepannemiffe 
ja sonna labbi ja mõnnikord ka ilm kae kül- 
gepannemisseta, ükspäinis sõnna labbi.

Kristusse ärraselletaminne.
Peale pattust pöörmist ja ussu öppetust ku

lutas Jesus Kristus ka Omma Ristis
Temma kulutas ette, et Temma ilma arra- 

lunnastamisse parrast peab kannatamma, sur-
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rema ja üllestõusma. Ta ütles ka, et ka 
Temma jarrelkaiad ennast arrasalgamma^ от» 
ma risti enda peale wõtma ja Temma jarrele 
kaima peawad; se on: et usku Temma sisse 
kinnitatta ja omma inge paesta, peawad 
nemmad ikka walmis ollema, kõiki ka-utatta 
ja kõiki kaunatatta.

Nõnda kui Temma kannatamissed Tem- 
ma jüngrissid piddid dvvatvmtUamma^ nai
dast Temma selle ettekaitsmisseks mornide 
neist Omma au, et neid lotussega kinnitatta.

Ükskord, kui Ta ühhe mae peal palwet 
teggi, akkass Ta naggu paistma, kui paaw, 
ja laksid Ta rided walgeks, kui lummi. Mo- 
ses ja Elias ilmussid Talle; üks elle pilw 
kattis Tedda ja neid Apostlissid, kes Temma- 
ga ollid, ja kuulti taewast Jummala se Jssa 
ealt: Se on Mo armas Poeg, Tedda 
kuulge.

Selle Issanda kuulsa arraselletamiffe tmv 
nismehhed ollid need Apostlid: Petrus, Ja- 
kobus ja Johannes.

Laksarusse üllesärrataminne.
Üks neist immeteggudest, mis Issandat 

Jesust enne Temma kannatammist ijsearranis 
kuulsaks teggi, olli Latsarusse üllesarrata- 
minne.

Jesus Kristus tulli Bethania linna, kos 
Latsarus ellas, neljandammal pawal parrast 
temma surma. Latsarus olli jo mahha mae
tud. Kui Issand auda käskis lahti tehha,
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siis ütles Latsarusse sõstar Martha, et kehhast 
jo maddanemisse lõhn tulleb. Siiski ütles 
fe Issand: Latsarus, tulle walja! Latsarus 
tõusis ülles ja tulli auast walja.

Issanda fisseminneminne Jerusalemma.
Kui Jesus parrast Latsarusse üllestõus- 

mist Jerusalemma laks, sette liggijõudwa Pasa 
pühha pühhitsemiffeks, wõtsid palju innimeisi 
rahwa seast palmi okse, laksid Temmale was- 
tu ja kissendassid: h o si a n n a D a w i t i P o j - 
jäle! õnnistut olgu, Kes tulleb Is
sanda nimmel! hosianna kõrgel! Ja 
teised larutassid omma ridid walja te peale. 
Jesus istus ühhe emmaeesli peal, mis Tem- 
ma jüngritte rietegga ülle kattetud otti. Sel 
wisil sai siis taidetut fe Temma suur Kuu- 
ninglik sisseminneminne Jerusalemma linna.

Judas fe ärraandja.
Juda rahwa üllemad ja kirjatundjad pah- 

handassid ennast Jesusse Kristusse ülle, fe* 
parrast, et Temma nende pattussid üllesaw- 
waldas, ja nemmad kaetsessid Temma au. 
Parrast Latsarusse üllesarratammist, ja parr 
rast sedda au, mis rahwas Jesusse Kristus- 
sele andis Jerusalemma sisseminnemiffe ajjal, 
laks Temma waenlaste tiggedus Temma was- 
tu otsatummusenni. Nemmad piddasid siis 
nõu, Tedda arra tappa. Agga et rahwas 
nende kurja nõu ei waraks, püidsid nemmad 
Tedda sallaja katte sada kawwaluffe wisil.



36

Judas Jskariot, üks neist Temma Apostli
test, kes ahnust tais olli, lõi Inda rahwa ül- 
lemattele ette, Kristust nende katte arraanda 
rahha eest. Nemmad lubbasid temmale selle 
eest kolmkümmend tükki õbbedad. Temma lõi 
kokku, täitis omma ettewormist ja sai otsa om- 
ma nuie arraeitmiffe sees.

Pühha ohtu sõma - aeg.
Kui se ohtu tulli, kos Mosesse saedusse jar- 

rele Pasad pühhitsetta tulli, siis laks Jesus 
Kristus selle parrast Omma Apostlitegga ühte 
tuppa, mis selle tarbeks ühhe Ierusalemma 
koddanikku majjas ette walmistud olli.

Siis pessi Jesus neil nende jalgu, neile ühte 
eenkujju^taffausse sees näidata.

Sel õhtul ütles Ta taieste ette kõiki, mis 
pea piddi sündimma. Naidass Omma arra- 
andjad, agga Petrusselle, kes ennast kitis 
walmis ollewat, Temmaga surra, ütles Ta, 
et se Apostel jelsammal ösel, enne kui kuk 
laulab, )o kolm korda Kristust arra salgamma 
saab.

Sel korral saedis Ta Omma kannatamisse, 
Omma Surma ja Üllestousmiffe tullewaks 
malletusseks ja Omma iggaweffeks ühheltda- 
miffeks Omma uskjattega sedda suurt pühha 
õhtu söma-ajja Salla-ust (Sakramenti) sisse. 
Ta wottis leiba, õnnistas tedda, murdis ja 
andis teddaOmmaApostlitelle ütteldes: w õ t k e, 
söge, se onMinnuJhhu. Parrastsedda 
wõttiö Ta ka karrikat winaga, õnnistas sedda
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ka, ja andis tedda Apostlitelle ütteldes: jõge 
temma seest kõik, se on Minnu Werri 
Ue-S aed usse sees.

Sedda tehhakse weel ka nüidki Jummala 
Tenistusse Saeduffe sees.

Meie Issanda Zesusse Kristnsse 
kannataminne.

Parrast pühha ohtu söma-aega laks Jesus 
Kristus Gethsemani aeda. Seal akkass 
Temma seestpiddine kannataminne meie pat
tude parrast. Temma läks kurwaks ja tmm 
relisseks ja pällus künni werre iggini. Ingel 
ilmus Lemmale, Temma kinuitusseks.

Siis tullid Juda rahwas sõa riistadegga, 
wõtsid Tedda kinni, Juda, Temma arraandja, 
tahheandmisse jarrele, ja wisid Tedda nende 
üllema preestritte jure, sel ajjal, kui Temma 
jüngrid kõik põggenessid. Siin tullid malle 
lunnismehhed ette malle kaebamistega Temma 
wastu; agga nemmad ei wõinud middagi Tem- 
ma wastu tunnistatta. Wimateks, kui Ta 
se üllema preestri küssimiffe peale: kas õlled 
Sa Jummala Poeg? kostis: sa ütled 
sedda, ja kui Ta meel selle jure liffas, et 
nemmad Tedda pea samad nahha sama Jum
mala surusse parremal kael; siis mõistsid nem
mad Tedda surma waart ollewad, lõid Lem
male palge peale ja teotassid Tedda ka muil wisil.

Ommikul wisid nemmad Tedda kohtusse Pi- 
katusse ette, kes sel korral Roma rigi poolt 
Juda maal wallitsejjaks otti. Temma, leides,



38

et Jesus ilmsüita olli, tahtis Tedda lahti laskcr; 
agga rahwas, mis üllema preestritte labbi ül- 
leskihhutud o(ltz nõudis Temma surma. Pi- 
latus käskis Jesust lüia, Temmale purpuri 
riet ümber ja klbbuwitsu kroni pähhe panna, 
ja sel kombel naidass ta Tedda Judidelle, 
lotes, selle wisiga neid allastusse pole pöörta; 
agga nemmad kiffendassid üllemelelikkult: 16 
Tedda risti. Se argsüddamelinne Pilatus 
andis neile jarrele, kassi pestes rahwa ees, 
tahhendusseks, et ta Jesust ilmsüitaks arwass.

Nad wisid Jesust Golgatha mae peale ja 
loid seal tedda risti kahhe rööwli wahhel.

Üks neist, kui ta jo risti küljes olli, kah- 
hetses omma patte ja ütles Jesusselle: Is
sand mõtle mtiitiu peale, kui saOmma 
riki tulled. Se Issand kostis talle: tdn* 
na peadsaMinnugaparadisisollema.

Kui Jesus risti peal olli, pällus ta Omma 
waenlaste eest Jummalat; trööstis Omma 
Pühha Emmad ja käskis sedda Apostlit Jo
hannest Talle Temma pojja assemel olla.

Sel Temma kaunatamisse ajjal laks paike 
pimmedaks, warrises ma, löhkessid kiwwid, 
tõusid palju surnuid ülles ja naitsid ennast 
mitmille Jerujalemmas.

Wimati ütles Ta: se on loppetud! ja 
audis Omma Waimu Jummala Omma Jssa 
katte.

Suur lauba.
Jesus Kristus surri risti peal õhtul redist 

lauba peale.
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Josep Arimathias, üks Temma sallajüngrit- 
test, wõttis Temma kehha risti pealt mahha, kui 
Pilatusse kaest lubba oüi sanud, mähkis Tedda 
puhta linna sisse ja panni Tedda ühte ude 
kiwwi auda omma aeda.

Jesusse waenlassed kuulsid, etTemmaOmma 
üllestõusmist ollt ettekulutannud. Nemmad 
sedda ettekulutammist ei uskunnud, waid, isse 
kurjad olles ja enda jarrele ka neid Apostlissid 
arwates, peljassid nemmad, et needsinnatsed 
Jesusse ihhu auast arra warrastaks. Se- 
parrast pallusid nemmad lauba Pilatusse kaest 
soa wahhi mehhi, ja pannid neid aua jure, 
kelle sees siis Jesusse ihhu ingass, ja pannid 
auda pitserigga kinni.

Kristrrsse üllestöusmmne.
Ommikul sel essimesset pawal parrast lau- 

pawa, mis nüid üllestõusmissepawaks 
(pühha pawaks) kutsutakse, laksid mõnned 
waggad naesed Issanda Jesusse aua jure, 
Temma ihhu salwima, mis nad mattusse 
ajjal tehha er jõudnud.

Selle wahhel olli Ingel sedda kiwwi arra- 
weretannud, misgaga se Issanda aud kinni 
pantud otti. Need wahhid, kes temma nai- 
tusse labbi arraeitsid, poggenessid.

Need salwitojad naesed naggid auda 
lahti ollewat ja leidsid temma sees ükspäinis 
Issanda kattid. Inglid ilmussid neile ja üttel- 
sid, et se ristilödud Jesus jo üllestõusnud on.

Parrast ilmus ka se üllestõusnud Issand 
Isse nende salwitojadelle ja Apostlitette ja
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mitmille muile mittukorda. Thomale, kes ei taht
nud sedda uskudda, et Temma jo üllestõusnud 
on, andis Ta lubba, ka Omma awi katsudda.

Temma naidass Ennast Apostlitelle nelli- 
kümmend päwa, rakis nendega Jummala Ri- 
gist, lubbas neile pea Pühha Waimu lakki- 
tatta, käskis neid walja minna kõige se rlma 
sisse, Ewangeliumit korgi rahwille kulutatta, 
ja neid ristidda se Jssa ja se Pojja ja 
se Pühha Waimu nimmel.

Issanda taewammneminne.
Kui Issand Omma Apostlitelle neljaküm- 

nendammal pawal parrast Omma üllesstõus- 
mist ilmunnud olli, wiis Ta neid Jerusalem- 
mast walja 6Ui mae peale, õnnistas neid j a 
laks nende silmi ees ülless taewa. Temma 
jarrele ilmussid Inglid ja üttelsid neile, et 
Temma jälle taewast tullema saab, nõnda, 
kurda nad Tedda taewa minnema naggid.

Pühha Waimu tnlleminne 
(wüljawallaminne).

Parrast Issanda taewaminnemist laksid 
Temma jüngrid jälle taggasi Jerusalemma ja 
ellasid seal ühhemelelisse palwe sees, Pühha 
Waimu tullemist odates. Wiekümnendammal 
päwal pärrast Kristusse üllesstõusmist sün, 
dis ommikul äkkitselt taewas üks kohhiseminne 
kui kangest tulest ja igga ühhe nende peale 
lasksid ennast tullised keled mahha. Ühtlaisi 
sellega saiwad nemmad täis PühhaWaimu 
ja akkassid räkimma mitmesugguste keeltega, 
mis nad enne ei mõistnud.
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Tulli rahwas kokku ja immestelles ennast 
selle wöeralikku näituste ülle. Sel korral 
akkass Apostel Petrus jutlust ütlemma, nisug- 
guse waega, et selsammal pawal liggi kolm 
tuhhat iunimest ennast ristidda lasksid. Sel 
wisil akkas siis sest mannast Juda kerri- 
kust fe uus Risti Kerrik, se on: üks 
koggudus,misKristusse sisse ussub.

Pühha Apostlite te - nb.
Üks teine kord, kui Apostel Petrus ühte jal- 

lutummad iunimest terweks teggi Jerusalemma 
templi ukse ees, ja sette tumme-n jure rahwas 
kokku jooksis, siis pörass ta jälle ühhe ainsa 
jutlustega wiis tuhhat iunimest Kristusse pole.

Need uskmatta Judid, kes Risti Ustu 
wa lj a-lai enda misse wastu soitlessid, kiu- 
sassid essite neid Apostlissid tagga, parrast ka 
neid teisi, kes Kristusse sisse uskussid Jeru- 
salemmas. Need Apostlid kannatassid wan- 
gieitmist ja awi; ja sedda essimest Diakonit 
Stefanust eideti kiwwidegga surnuks.

Agga Jummal pörass sedda taggakiusa- 
mist Risti Ustu kaffuks; sest need, kes tag- 
gakiusamiste parrast Jerusalemmast arra tag- 
ganessid, la-utassid Risti Usku teiste koh- 
tadde peale walja.

Saulus, üks neist taggakiusajist, naggi, 
Damaskusse linna minnes, akkitselt lahti aw- 
watud taewa sees Issandat Jesust, Kes talle 
ütles: S a u l u s, S a u l u s, miks sa M i u d 
taggakiusad? Selle näituste labbi pörass 
Issand Iste Saulust Enda pole ja teggi Tedda
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Omma Apostliks. Temma laskis ennast ris- 
tidda Damaskusse linnas ja sai ühheks wag- 
gewaks Risti Ussu kulutajjaks. Temma nimmi 
vili parrast ristmist Paulus.

Kornelius, üks Roma sõa pealik, kes 
weel se oige Jummala tundmissega walgustud 
ei olnud, muidu agga üks wagga ja ea mees 
olli, kutsus Ingli kaffu peale Apostlit Petrust 
enda jure, et ta temma labbi sedda lunnas- 
tamisse sonna kuulta saaks. Kui Pettus tem- 
male ja kõigile neile, kes temma kojjas ollid, 
Jesusse Kristasse kannatamist, surma ja ülless- 
tõusmist sai kulutannud ja sedda lunnasta- 
mist Risti Ussu labbi, siis tulli se Pühha 
Waim kõige nende peale, kes sedda kuulsid. 
Petrus ristis neid ja sest ajjast sanik akkassid 
need Apostlid Kristust kulutamma ei mitte 
ükspäinis Judidelle, waid ka pagganatele.

Apostel Paulus kulutas Ewangeliumit mit
me paggana rahwalle, iffearranis mitmeGreka 
rahwa arrule.

Nende ue kogguduste sees saedsid need 
Apostlid Sakramentide tallitusse ja Risti Ussu 
õppetuffe tarbeks Piiskopissid, Preestrissid ja 
Diakonissid sisse.

Ue-Säedufse pühha fttrt.
Need Apostlid ei kulutannud mitte üks

päinis susonnaga Ewangeliumit, waid, et se 
Risti Ussu õppetus kindlamaste saaks oitud 
ja üllesspetud, kirjutassid nemmad tedda ülless 
ramatutte sisse Pühha Waimu sisseandmisse 
jarrele, otse kui wannast need Prohwetid.
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Se Ue-Saedusse esstmenne ramat on se 
Mattheusse Ewangelium, kirjutud liggi kah- 
heksa aastad parrast Kristusse taewaminne- 
mist. Ta sees on üllesspantud need sonnu- 
med, mis Kristusse mapealsest ellust ja temma 
oppetussest kulutawwad.

Peale sedda on weel kolm sedda samma 
sarnast Ewangeliumit üllespantud se Ewan- 
gelisti Markusse, Lukasse ja Johannesse labbi, 
kelle wimaselle Kerriku polest iffearranis se 
nimmi Jummala sönna tundja (oppetajja) 
on antud, se parrast, et temma Ewangeliumi 
sees kõige ennamast se Issanda Jesusse Kris- 
tusse iggawenne sündiminne ja se Pühha 
Waimu tulleminne Jummalast sest Jssast 
walja kulutakse.

Need Apostlid Jakvbus, Petrus, Johan
nes, Judas ja Paulus kirjutassid kaksküm
mend üks lakkitust (Epistlit) Risti Ussu op- 
petusse ja Risti ellu saeduffe ülle. Lakkituist 
woib lihtammalt kirjadeks üida. Apostel Jo
hannes se oppetajja kirjutas omma ilmuta- 
misse ramatu sees ettekulutamist se Risti Ussu 
ollemissest künni ilma otsani.
Pühha sönnume täiendus Nisti Kerriku 

sönnume seest.
Se Risti Usk la-utas ennast ühhe imme- 

likku ussinussega walja kõige se ma ütte; agga 
mitmes kohhas kannatas ta mitmid taggakiu- 
samissi Juda ja paggana rahwa polest.

Se Roma Keiser Konstantin se Suur, 
kes ennast Risti Ussu pole pörass ühhe Risti
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tahhe näituste labbi, mis taeroa küljes sündis, 
andis Risti UfiYt Kerrikulle rahhu ja laskis 
iffe ennast ka ristidda. Ta teggi Konstan- 
tinopoli linna Risti Ussu pealinnaks se kõige 
omma rigi sees.

Konstantinopolist toi sedda Risti Usku K i e- 
toi linna, se on Greka maalt Wenne male, se 
su u r w ü r s t i n n a O l g a; agga tedda kinnltas 
Wenne maal ja teggi tedda wallitsejjaks ustuks 
selle rigi sees se suurwürst Wladimir.

Parrast Apostlissid wallitsetakse sedda Risti 
Kerrikut pühha kirja ja Apostlite sõnnumette 
labbi; agga iffearraniffe koerade sees, kui on 
walle op peta j j id sõwelda ja kaksipiddi mõtle
mist arrutatta, siis tullewad Kerrikukokku- 
tullemisted (Koggndussed, Sünodid) kokku. 
Need on kõige mapealsed, se on Preeötritte 
ja Ustu - õppetajjade kokkutullemissed kõige 
Kerrikutte seest siin ma peal, ja kohtlikkud 
ehk ja-ulikkud mõnne iffearraniffe Kerrikn 
seest. Ühheksa kohklikku ja seitse kõi
ge mapealist kokkutullemist andsid om
ma saedmissi Kerriku juhhatamiffeks.

Neist kahhest essimestest kõige mapealiste 
kokkutullemiste saedmistest, seon: se Nikaa 
ja se Konstantin opoli Гtпna kokku
rul l e m i s s e saedmistest on kõige ennamast 
tahhelepannemiffe waart se Ussu eenkirri, 
Sümbol, se on üks lühhikenne Risti 
Ussu õppetusse selletus, tehtud Ussu 
setgusse üllesspiddamisse ja walle 
õppetuste sõitle misse tarbeks.
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Se Ussu Sümbol on se:

Minna rissun se ainu Jummala se 
Issa, se Köigeüllesspibdaja, se taewa ning 
ma ja kõige nähtawwa ja ilmnähtawwa 
Soja sisse; ja se ainu Issanda Jesnsse 
Kristuese, se ainusündinnnd Jummala 
Pojja sisse, Kes Jssast on sündinnud 
enne kõiki aegu, Walgus Walgnssest, 
tösstne Jummal tõssiscst Jummalast, sün
dinnud, mitte lodud, Jssagga ühheloma- 
linne, Kelle läbbi kõik on. Meie pärrasi 
innimenne, ja meie lunnastamisse värrast 
mahha tulnud taewaft, ja lihha sisse ja
nub se Pühha Maimu ja se Neitsi Maria 
läbdi, ja innimeffeks janub; meie pärrasi 
ristilödud Pontsiusse Pilatusse ai, ja kan- 
natannud ja mahhamaetud, ja üllesstõuS- 
nud kolmandammal päwal kirjade järrele; 
ja üllessläinnd tarna, ja istub Issa par- 
remai käel, ja sealt saab Ta jälle tullema 
auga kohhut mõistma ellawarte ja surnutte 
ülle, ja Temma rigil ei sa otsa ollema. Ja 
se Pühha Waimu, se Issanda Elluloja 
sisse, Kes Jssast on wälja läinud, Kedda 
Issa ja Pojjaga ühtlaisi kummardakse ja 
austakse, ja Kes prohwetidest ettekulutud 
on. uhhe pühha, KogguduStest flsftsäetud 
ja Apostlikku Kerriku sisse. Tunnistan 
ühte Ristmist pattude andeksandmijseks, 
lotan surnutte üllesstõusmist ja ühte tulle- 
wa aj ja ellu. Amen.

».,ц., j
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Lnhhikenne katekismus.
Cenöppetus.

Küssiminne. Missuggune õppetus on se 
kõige tarbeni iggaühhe innimesiele?

Kostminne. Se Risti Ussu öppetus.
Küs. Miksparrast on temma tarwis?
Kost. Separrost, et temma Jummala jure 

iggamesse lunnastamisse, ehk teisite üttelva, 
iggamesse sutsusse sisse sadab.

Kus. Kuiva motb Jummala j tire sada?
Kost. Möktete, ihhalvamiste ja teggude 

labbi.
Kus. Kes saab Jummala jure mõttele 

Ictbbi?
Kost. Se, kes õiete Temma sisse ussub.
Küs. Kes saab Jummala jure ihhalvamisse 

labbi?
Kost. Se, kes Tedda pallub.
Küs. Kes saab Jummala jure teggude labbi?
Kost. Se, kes Jummala tahtmisse ja sae- 

dusse jarrele teeb.
Küs. Kuiva on kergem õppivva, õiete us- 

kudda?
Kost. Ussu eenkirja labbi.
Küs. Kuiva on palluda õppidda?
Kost. Jssa meie palme labbi.
Küs. Kuiva on oppidva Jummala taht

misse ja sa edusse jarrele tehha?
Kost. Jummala kümne kaffu jarrele.
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tlffst eenkirjast ehk Sümbolist.
Küs. Kuida jaotakse se nssn eenkirri sisse? 
Kost. Kaheteistkümne ja-и sisse.
Küs. Kuida öppetab se essimenne Ussu een- 

kirja jaggu?
Kost. M i n n a uffu n s e aiи и J и m m a» 

La se Jssa, se Kõigeüllesspiddaja, 
se taeloa ning ma ja kõige nahtaw- 
wa ja ilmnahtawwa Lo ja jisse. 

Küs. Missuggune Uffu õppetus seisab selle 
jaru sees?

Kost. Temma sees seisab se õppetus:
1) Jummal ou üksainus.
2) Ehk kül Ta üksainus ou Omma ko

musse sees, siis on Ta siiski kolmainus 
Omma ilmunusse sees.

3) Se essimellne Pühha Kolmainnsse ilmu- 
minne on Jummal se Jssa.

4) Se kolmainus Jummal lõi taewast ja 
maad, ja kõiki nahtawwad ja ilnmah- 
tawwad.

5) Jummal peab kõiki ülless Omma wae- 
ga ja wallilseb kõiki.

K ü s. Kuida õppetab seteineUffu eenkirja jaggu? 
Kost. Ja se ainu Issanda Jesusse 

K r is t и s s e, se ainu s ündiиnиd J иm- 
mala Pojja sisse, Kes Jssast on 
sündinuudennekõikiaegu, Walgns 
Walgиssest, tössine Jummal tõssi- 
sest Jummalast, sündinnud, mitte 
lodud, Jssagga uhhelomalinne, 
Kelle labbi kõik on.
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Küs. Missuggune Ussu öppetus seisab selle 
ja u sees?

Kost. Selle j au sees seisab se oppetus:
1) Se teine Pühha Kolmainuffe ilmuminne 

on se Iummala Poeg Jesus Kristus.
2) Jesus Kristus on se ükspainine Jum- 

mala Poeg, ja ei õlle ennam ühte teist 
n t s щ g u st 3 ti m m a (a P о ega, k ui T e mm a.

3) Se Iummala Poeg on sündinnud Jum- 
malast sestJssast, enne kõiki aastid ja ae- 
gi, ja separrast on Ta ka siis nõnda sam
ma iggawenne, kuiJummal seJssaJssegi.

4) Jesus Kristus on üks tössine Jummal, 
sündinnud ühhest tõssisest Jummalast 
ja Temma on Jssaga ühhelomalinne.

5) Se Iummala Poeg ei õlle mitte lodud, 
agga Temma labbi on kõik lodud.

Küs. Kurda õppetab se kolmas Ussu eenkirja 
jaggu?

Kost. Meie inn im es te parr ast, ja meie 
lu nn aö ta misse parrast mahha tul
nud taewast, ja lihha sisse sanud 
se Pühha Waimu ja se NeitsiMa- 
ria labbi, ja innimesseks sanud.

Küs. Missuggune oppetus seisab nende sön- 
nade sees fe Iummala Pojja ülle?

Kost. Nende jees seisab se öppetus:
l) Se Iummala Poeg tulli taewast, wõttis 

Endaüeinnimeffe lomust,se on, innimesse 
inge ja ihhu, sai innimesseks, ilm selle par
rast mahha jättes, Jummal ollemast, tulli 
ma peale ja titti Jesusseks Kristusseks.



49

2) Jesus Kristus sündis ma peal sest Püh- 
hast Neitsist Mariast, Kes Tedda Pühha 
Waimu tullemissest sai, ja ikka Neit
siks jai.

3) Jesus Kristus tulli ma peale, neid im 
uimeisi pattust paestma, mis sees nad 
sünniwad ja ellawad, ja surmast, kelle 
sisse neid jo sest essimessest innimessest 
sanik mõisteti.

K ü s. Kuida öppetab se neljas Ussu eenkirja 
jaggu?

Kost. Meie parrast ristilödud Pon- 
tsiusse Pilatusse al, ja kannatan- 
nud ja mahhamaetud.

Kus. Missuggune öppetus seisab siin Jesusse 
Kristusse se Jummala Pojja ülle?

Kost. Siin seisab se öppetus:
1) Jesnst Kristust lodi risti, kui Ta palju 

ja raskid kannatamissi kannatannud olli; 
Temma surri ja Tedda maeti mahha.

2) Kõiki sedda ei kannatannud Temma 
mitte Enda parrast, sest Temma olli 
ilmsüita ja õpis ilmpattuta, waid meie 
parrast, se on, Temma kandis kõiki 
trahwi kõige innimeste pattude parrast, 
ka surmagi, et Ta meid pattust ja sur
mast paestaks.

Küs. Kuida õppetab se wies Ussu eenkirja 
jaggu?

Kost. Ja üllesstõusnud kolmandam- 
mal pawal kirjade jarrele.

3
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K ü s. Missuggune öppetus seisab siin Jesus- 
sest Kristussest?

Kost. Jesus Kristus tõusis kolmandammal 
pawal parrast Temma surma auast ülless, 
kulda sest kiljutud on Prohwetide rama- 
tutte sees.

Kus. Kuiva öppetab se kues Uffu eenkirja 
jaggu?

Kost. Ja üllesslainud taewa, ja is
tub Jssa parremal kael.

Küs. Missuggune öppetus seisab siin Jesus- 
sest .Kristussest?

Kost. Jesus Kristus laks neljakümnendam- 
mal pawal parrast Temma üllesstõusmist 
taewa, ihhulikkult, ja istub Jummala par
remal kael, Temmaga üks wae ja au sees.

Küs. Kuida öppetab se seitsmes Ussu een- 
kirja jaggu?

Kost. Ja sealt saab Ta jälle tulle ma 
auga kohhut mõistma ellawätte ja 
surnutte ülle, jaTemma rigil ei sa 
otsa o l l e m a.

Küs. Missuggune öppetus seisab siinJesus- 
sest Kristussest?

Kost. Jesus Kristus saab jälle tullema kae
mast auga kõige innimeste ülle kohhut 
mõistma, ellawatte ja surnutte ülle, kes selle 
parrast üllesstousma sawad.

Küs. Kuida öppetab se kahheksas Uffu een
kirja jaggu?

Kost. Ja se Pühha 48aimu, se Is
sanda seElluloja sis se, Kes Js sast
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on mdfja läinud, Kedda Jssa ja 
P o j j a g a 6 h t l a i si k u m m a r d a k s e ja 
austakse, ja Kes Prohwetide läbbi 
raki unud on.

Küs. Missuggune Uffu oppetus seisab selle 
ja-u sees?

Kost. Temma sees seisab se oppetus Pühhast 
Maimust ja se on:
1) Se Pühha Maim on se kolmas ilmu- 

minne se Pühha Kolmainuffe sees.
2) Se Pühha Maim tulleb Jummala st 

sest Jssast. -
3) Se Pühha Maim annab ühhesko-.us 

Jummala se Jssa ja se Pojjaga kõige 
lomadelle ellu, kõige ennamast waimur 
likku ellu innimestele.

4) Se Pühha Maimule tulleb se Jssa ja 
se Pojjaga sesammane kummardaminne 
ja au anda, fui se tossi se Issanda ja 
Jummalallegi.

5) Kui Prohwetid ja Apostlid Jummala 
tahtmist innimestele kulutassid, ehk kui 
nad neid pühha kirje kiriutajsid, siis 
rakissid nemmad Pühha Maimu sisse
andmiste ldbbi.

Küs. Kuida õppetab se ühheksas Uffu een* 
kirja jaggu?

Kost. Ühhepühha, Koggudustestsis- 
sesaetudjaApostlikkuKerriku sisse.

Küs. Missuggune oppetus seisab siin?
Kost. Se Oige-ussu Kerrik on üks, on püh

ha, on Koggudustest sisse saetud ehk kõige
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mapealine ja Apostlik Kerrik, se on, mis 
ühtewisi ja ilmmuudmatta Apostlitest sanik 
eddaneb ja ilmotsata eddanemma saab; se- 
parrast peab tedda siis austamma, temma 
sõnna kuulma, ennast temmast lahtilömifse 
eest oidma, se on, lahkumisse eest sest üh- 
hest Oige-ussu Kerrikust.

K ü s. Kuida oppetab se kümnes Ustu eenkirja 
jaggu?

Kost. Tunnistan ühte Ristmist pat
tude a n d e k s a n d m i s se k ö.

Küs. Missuggune õppet-us seisab selle ja-u 
sees?

Kost. Temma sees seisab se pühha Ristmisse 
Salla-us (Sakrament), ja antakse igga 
ühhe uskjalle saeduffekö, ennast kõigest üks
ainus kord ristidda.

Küs. Miksparrast kutsutakse se Ristminne 
Salla-uffeks (Sakramentiks)?

Kost. Separrast, et temma sees Jummata 
arm sallaja wibib.

Küs. Kas on roeef peale Ristmist teisi Sal- 
la-uisi (Sakramentifsid) ?

Kost. Kõiki Salla-uisi on seitse:
1) Ristminne.
2) Salwiminne.
3) Pühha õhtu söma-aeg.
4) Pattu tunnistaminne.
5) Sisseõnnistaminne.
6) Abbi-ellu.
7) Õllitaminne.

Küs. Mis sees seisab se Ristminne?
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Kost. Selle sees, et uskja kolmkorda we alla 
wajjutakse se Jssa ja se Pojja ja sePüh- 
ha Waimu nimmel.

Küs. Miksparrast ristitakse innimest?
Kost. Separrast, et tedda ühhel sallal mifü 

pattust arra pesta ja temmale ühte õntsat 
ellu saata.

Küs. Mis sees seisab se Salwiminne?
Kost. Selle sees, et se ristitud sanud tnnv 

menne pühha salmiga wõitakse, nende sal- 
lasonnade al: Pühha Waimu ande 
pitser.

Küs. Mis sees seisab se pühha ohtu söma-aeg?
Kost. Selle sees, et uskja lewa na-u al Kris

tasse Enda ihhu saab, ja mina na-u al 
Kristasse Enda merd.

Küs. Mis kasiu saab se, kes pühha ohtu 
söma-ajjale lahheb?

Kost. Ta ühhendab ennast se labbi Kristus- 
sega ja saab se labbi iggawesse ellu offalisseks.

Küs. Mis sees seisab se pattude tunnisra- 
minne?

Kost. Selle sees, et se pattune innimenne 
parrast Ristmist omma pattusstd Preestri 
ees tunnistab ja temma labbi Jesusse Kris- 
tuöse Enda kaest nende andeksandmist saab.

Küs. Mis sees seisab se Sisseönnistaminne?
Kost. Selle sees, et Üllema-piiskopi kae peale- 

pannemiffe labbi se matjamallitsettule me- 
lewalda antakse, Salla-uisi (Sakramentis- 
sid) tallitatta.
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K ü s. Mis sees seisap se Abbi-ellu Salla-us 
(Sakrament)?

Kost. Selle sees, et parrast peigmehhe ja 
prudi enda melewallalist kihlamist nende 
ühhendus ka Kerrikus onnistakse, Kris- 
tusse Kerrikugga ühhendusse eenkujju jär
vele.

K ü s. Mis sees seisab se Õllitaminne? -
Kost. Selle sees, et ühte aiget ölliga woi- 

takse ja temma peale terwisse armu pallu- 
rakse.

K ü s. Kuida öppetab se üksteistkümnes Ussu 
eenkirja jaggu?

Kost. Lotan surnutte üllesstöttsmist.
Küs. Miösuggune öppetus on siin?
Kost. Kõik surnud sawad ükskord ülless- 

tõusma ühhel azjal, mis Jummala taht
misse jarrele kinnitad on, omma ihhndegga, 
mis siis ilmmaddalikkud ja ilmriklikkud ol- 
lema sawad.

Küs. Kuida öppetab se kaksteistkümnesUssu 
eenkirja jaggu?

Kost. Ta ühte tullewa ajja ellu.
Küs. Missuggune öppetus on siin?
Kost. Parrast sedda ülleüldlist üllesstõusmist 

ja Kristusse kohtumõistmist tulleb se igga- 
wenne ellu, kos need, kes uffuwad ja om
ma ellu pattu kahhetsemisse ja waggaduffe 
sees löppetassid, iggawest öntsust sawad, need 
pöörmatta pattused agga iggawesse nuht- 
lusse alla tullewad.
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Zssa meie palwest.
Küs. Ku»'da woib sedda Jösa meie palwet 

sisse jaggada?
Kost. Tedda woib üidmisse, seitsme 

palwe ja kitusse sõnna sisse jag
gada.

Küs. Kuida öppetab se üidminne?
Kost. Issameie, Kes sa õlled taewas.
Küs. Miksparrast käskisJesus Kristus meid 

Iummalat Jssaks üida?
Kost. Separrast, et meie Jummala ees om- 

ma palwe sees seisaks, ei mitte ükspäinis 
irmuga, kui sullased omma issanda ees, 
waid ka armastustega ja lotussega, kui 
lapsed omma issa ees.

Küs. Kuida öppetab se essimenne Issa meie 
palwe?

K o st. P ü h h i t s e t t u d s a g u S i N N u 
it i m m i.

Küs. Mis pallume meie se labbi Jummala 
kaest?

Kost. Meie pallume Temma kaest abbi, sel
leks, et meie Temma pühha nimme wag- 
gadussega meles peaks ja suga kulutaks, 
ja ka sedda, et meie pühha teggudegga ja 
elluga Temma au innimeste seas walja 
la-utatta mõistaks.

Küs. Kuidaõppetab seteineJssa meie palwe?
Kost. Tulgu meile Sinuu riik.
Küs. Ms pallume meie selle palwe labbi?
Kost. Meie pallume Jummala abbi, et mitte
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se pat meie seas ei wallitseks, waid et se 
Pühha Waim meid õnne ja õntsusse sisse 
sadaks.

Küs. Kuiva oppetab se kolmass Jssa meie 
palwe?

Kost. Sinnu tahtminne sündku kui 
taewas, nõnda ka ma peal.

Küs. Ms pallume meie selle palwe labbi?
Kost. Sette palwe labbi wime meieJumma- 

lalle omma tahtmist ohwriks ja pallume 
Tedda, et Temma meiega teeks, mis Temma 
mele parrast on, Temma tarkuste jarrele; 
ka sedda, et kõik innimessed siin ma peal ea 
melega Temma tahtmist kulaks, kuida need 
Inglid tedda taewas täieliste kuulwad.

Küs. Kuida oppetab se neljass Jssa meie 
palwe?

Kost. Meie iggapawast leiba anna 
meile tannapaaw.

Küs. Mis pallume meie se labbi?
Kost. Meie pallume, et Jummal Omma As

jalikku eesmurre labbi meile annaks sedda, 
mis meile ainult wajja on, 'olla ehk ellada, 
kui on: toidust, riet, etlumajja; agga meie 
pallume sedda ükspäinis tannapawaks, ilm 
kaugemma murreta tullewa ajja ette, separ- 
rast, et üks nisuggune murre jummalapealse 
lotusse wastu õlleks.

K ü s. Kuida oppetab se wiess Jssa meie 
palwe?

Kost. Ja anna meile andeks meie
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wöllad, kui meie andeks anname 
omma wõlg las tele.

Kus. Mis pallume meie se labbi?
Kost. Meie pallume, et Jummal ntetfe meie 

pattud andeks annaks, nõnda kui meie ka 
neile andeks anname, kes meie wastu pak- 
tustassid ehk meid kiusassid.

Küs. Agga mis saab siis, kui meie teistele 
andeks ei anna?

Kost. Ühhe nisugguse korra sees ei wöi stis 
ka meie Jummala kaest andeks andmist 
odata, ja separrast peame meie stis kohhe 
andeks andma kõiki kiusamisst, ja peame 
püldma, köikidegga rahhu sees olla.

Küs. Kuida õppetab se kuess Jssa meie 
palwe?

Kost. Ja arra sada meid mitte kiusa
tusse sisse.

Küs. Mis pallume meie se labbi?
Kost. Meie pallume, et Jummal kurradit ei 

lasteks meid kuddagi wisi petta ja pattu 
sisse sata.

Küs. Kuida õppetab se seitsmess Jssa meie 
palwe?

Kost. Waid paesta meid arra sest 
kurjast.

Küs. Mis pallume meie se labbi?
Kost. Meie pallume, et Jummal meid kõigest 

kurjast ja addast paestaks.
Küs. Kuida õppetab se kitusse sõnnaJssa 

meie palwe sees?
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Kost. Sest Sinnu parralt on se riik, 
jäse waggijaseauigga meste. Amen. 

Küs. Miksparrast lissatakse weel sedda se 
palwe jure?

Kost. Separrast et palluja mitte ükspainisS 
endalle armu ei pälluks se kõige waggewam- 
ma ja kõige wallitsejja Jummala kaest, waid 
Temmale ka au annaks, mis kõige õigusse 
polest Temma parralt on.

Kus. Mis tahhendab se sõnna amen?
Kost. Se on üks pühha kinnitajja sõnna ja 

tahhendab: tõeste, ehk: se sündku.

Jnmmaln kümnest käfsust.
Küs. Missuggune on se essimenne kask Jum

mala sacdusses?
Kost. Minna ollen se Issand sinnu 

Jumm a l, sul ei p e a m i tte teisiJum - 
malid ollema Minnu kõrwas.

Küs. Mis kassib Jummal selle kassu sees? 
Kost. Selle kassu sees kassib Jummal meid:

1) omma mõistustega Tedda tunda;
2) omma süddamegga Temma sisse uskuv- 

va, Temma peale lota ja Tedda armas- 
tatta;

Z') omma suga Tedda tunnistatta, ja Tedda 
austatta.

4) kõige omma loma sees Tedda kummar- 
datta, ja kõigest ommast waest Tedda 
waggalt tenidda;

5) Peale sedda ainust õiget Jummalat ei 
ühtegi wallejummalat ei tunnistatta ei
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kummardatta, egga sedda au, mis ft 
ainu Jummala parralt on, ühhegi lo- 
male anda.

Kus. Kuiva on arwata sest pühha Inglite 
ja pühha innimeste austamiffest?

Kost. Neid ei õlle mitte nõnda austatta, kui 
meie Jummalat austamme, waid neid on 
nõnda austatta, kui Jummala teenrissid, 
kes meie palmid Jummala ette wia ja meile 
Jummala õnnistust Temma kaest tita wõsi 
wad ; sepa era st peame meie siis ka nende 
labbi Jummala kaest abbi palluma.

Kus. Missuggune on se teine Jummala kask?
Kost. Sinna ei pea mitte enneselle 

kujju ehk miskisuggust pilti tegge- 
ma, ei sest, mis taewas üllewal, ei 
sest, mis al ma peal, egga sest, mis 
we sees ma al on, et sa neid mitte 
ei kummarda egga teni.

Küs. Mis kelab Jummal selle kassu sees?
Kost. Temma kelab waarjummalid kumman 

dammast.
Küs. Mis on se: waarjummal?
Kost. Üks asjalinne pilt ühhest ialkisuggu- 

sest lomast, ehk ialkisuggusest waljamõttesi 
dust jummalast, kedda se õige Jummala 
affemel kummardakse.

Küs. Kuiva on se pühha kujjude austamff- 
jest arwata?

Kost. Pühhaknjjusid, se on: se tõssise Jum- 
mala ja Temma Pühhade ettetahhendamisfi 
ihhulikkul wisil, peab prukimma/ Jummala
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ja Temma Pühhade teggude waggamelelisse 
malletusteks, ja peab nende ees Jummalat 
ja Temma Pühhasid palluma. Siiski wöib 
se oige ja pühha kujju-austaminne ennast 
waarjummala tenistuffe pattuks pöörta, kui 
kegi kõik onnini palwer ükspamiss pühha 
kujjude peale eidab ja nende loma peale 
lotab, ilma et ta omma meelt ja süddant 
selle peale üllendaks, mis nemmad rahhen- 
dawwad.

Küs. Missuggune on se kolmasö Jummala 
kask?

Kost. Sinna ei pea mitte Jummala 
omma Issanda nimme ilma asjata 
s ti h h u w ö t m a.

Küs- Mis kelab Jummal selle kaffu sees?
Kost. Temma kelab Omma nimme ilma as

jata prukimmast.
Küs. Mil ajjal wöib siis Temma nimme pru- 

kidda?
Kost. Temma nimme wöib prukidda palme 

sees, Jummala õppetuffe sees, wande ja 
kinnitamiffe sees, kohtu nõudmiste jarrele, 
ja ka siiski ikka irmu ja waggadussega.

Küs. Agga muidu juttude sees wandudda, 
kas on lubba?

Kost. Ei. Se on se kolmandamma Jummala 
kassu wastu.

Küs. Missuggune on se neljass Jummala 
kask?

Kost. Mõtle ingamisse pawa peale, et 
sa tedda pühhitsed. Kuus pawa
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pead sa tööd teggema ja kõiki om- 
ma tegqemissi talli tarn ma, agga se 
seitsrness paaw on Issanda finnu 
Jn mm а la ingamisse paaw.

Kus. Mis kassib Jummal selle kassu sees? 
Kost. Temma kassib kuus pdroa ndddalas 

toa ema näh ha ja tööd tehha, selle sees, mis 
peale kegi kutsutud on, agga sedda seitsr 
mendammad pawa kassib Temma Jumma- 
lolle pühhitfttta, se on: iffearranis tedda 
palme, Iummala sonna õppe tusse ja Jum- 
mala meieparraliste teggude tarbeks pru- 
kidda.

Kus. Miksparrast peab siis sedda seitsmen- 
dammad pawa Jummalalle pühhitsemma? 

Kost. Scpdrrast, et Jnmmal fue pdroa sees 
sedda ilma lõi, agga sel seirsmendammal 
parool kogest O mm о st tööst inga ss.

Küs. Missuggust pdroa mift ftitsmist peab 
siis nimmelt pühhitsemma?

Kost. Mannal ajjal pühhitfettilaupdroa; ag» 
gaKristusseüllesstõusmiffeajjast sanik püh- 
hitseb se Riöti-Ussu KerrikKristusse ülless- 
tõusnusse pdroa.

K ü s. Kas on roeel pdroi, mis Jummalalle 
pühhitsetta tulleb?

Kost. On:
1) Meie JssandaJesusse Kristusse pühhad;
2) Pühha Neitsi Maria pühhad;
3) Pühhade pühhad;
4) Paastu paroad, mis korraliffe kassiuuffe

4



tarbeks pühhitsetta Lullewad Kerriku sae- 
dusse jarrele.

Küs. Missuggune on se wiessJummala kask? 
Kost. Sinna pead omma issa ja om- 

m a e m m a a u s t a m m a, etsokassi asti 
käib ja sinna kaua ellad ma peal. 

Küs. Mis kassib Jummal selle kassu sees? 
Kost. Temma kassib omma wannemid aus- 

tatta ja nende sonna kuulta.
Küs. Kas peab ükspainiss wannemid aus- 

tamma?
Kost. Selle kassu jarrele peab ka kõiki neid 

austamma, kes mitmesugguse seisusse sees 
meil wannematte assemel on, nimmelt:
1) Kunningat, kui kõige rahwa ja rigi issa;
2) Kerriku ja muid waimullkku õppetajjid;
3) Neid, kes igga polestmeistwannemadon;
4) Üllesskaswatajjid ja eateggijid;
5) Kohtu wannemid ja issandid.

Küs. Missuggune on se kuess Jummala kask? 
Kost. Sa ei pea mitte tapma.
Küs. Mis kelab Jummal selle kassu sees? 
Kost. Temma kelab innimeste ellu wotmast, 

waewaüa ehk kawwalussega, ehk miski muul 
wisii omma liggimesse rahhu rikmast, ja^se- 
parrast keeltakse siis ka selle kassu sees kõiki 
tülli, wihha,wihkamist, kaddedustja tiggedust. 

Küs. Missuggune on se seitsmess Jumma
la kask?

Kost. Sa ei peamitte abbüellu rikma. 
Küs. Mis kelab Jummal selle kassu sees? 
Kost. Abbi-ellu rikmist ehk kõikLsuggust ilm-
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korralist roppu lihhalikku armastammist, ja 
kõiki sedda, mis kaffuwastulist armastam
mist wõib arratatta, kui on: jominne, ülle- 
annetummad ja abbemattad sõunad ja konv 
bed, petlikku ramatutte luggeminne, pet
likku laulude laulminne ja pealtkulaminne, 
petlikku pildide ja kajjetuste mataminne.

Kus. Missuggune on se kahheksass Jumma- 
la kask?

Kost. Sa ei pea mitte warrastamma.
Küs. Mis kelab Jummak selle kassu sees?
Kost. Temma kelab woerast asja wotmast, 

waewallaga ehk kawwalussega.
Küs. Missuggune on fe ühheksass Jummala 

kask?
Kost. Sa ei pea mitte malle-tun

nistust rakimma omma liggimesse 
wastu.

Küs. Mis kelab Jummal sette kassu sees?
Kost. Temma kelab wallet tunnistammast 

kellegi wastu, kohtu ees, ehk ka waljas 
pool kohhut keddagi laimammast, abbis- 
tammast, kurjutammast silma ees, ehk selja 
tagga, ehk olgu mil ajjal taht, walletam- 
mast ehk petmast.

Küs. Missuggune on se kümness Jummala 
kask?

Kost. Sa ei pea mitte immustamma 
omma liggimesse naest; sa ei pea 
mitte immustamma omma liggi- 
messe- kodda, ei temma maad, ei 
temma süllast, ei temma ümmar-
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dajjad, ei t e nt nt a arg a egga eeslid, 
egga muid lojjussid, egga miski- 
suggust asja, mis temma parralt on.

Küs. Mis kelab Jummal selle kassu sees?
Kost. Temma kelab ei mitte ükspainiss kurja 

teggemast, waid ka weel kurja ihhaldamast 
ja kurja peale mõtlemastki, et sa mitte 
kurjist ihhaldamistest ja möttetest kurja teg- 
gude peale ei lahhe.

Küs. Kuida peab ennast kurja teggude, ih- 
haldamiste ja mõttete eest oidma?

Kost. On ikka wajja meles piddada, et se 
pühha, õige ja kõige waggewam Jummal 
allati meid näeb, ja separrast on ikka pattu 
mõtte sees Jsraeli pojja Josepiga üttelda: 
Kuida peaksin ma sedda kurja ih- 
haldamist teggema, ja Jummala 
wastu pattustamma.

*TS»cgXE5$—
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Lissadus
se lühhikesse katekismnffe jure.

KristlLkkud õppetufsed söa meeste sei- 
suselle.

Pea üllesspid-amisse öppetnssed.

1) Pühha Apostel Petrus kirjutas: Kart
ke J u m m a l a t j a a u s t a g g e K u n r: i ng a t. 
1 Petr. 2, 17. Ka meie Issand Jesus 
Kristus Jsse ütles: Andke Keisrile, mis 
Keisri kohhus ja Jummalalle, mis 
Jummala kohhus on. Matt. Ewang. 
22. 21. Mata need on need pea saedussed 
Risti innimeste kui allamatte üllesspidda- 
misse sees.
^ 2) Ja nõnda peab siis ka fe Risti Ussu 

soa mees allati sedda kahte pea kohhut silmi 
ees piddama, essiteks: waggalt Jummalar 
tenimma, teiseks: truult onuna Kunningat 
tenimma.

Zummala wastn.
3) Ussu kõigest süddamest se ainu Jummala 

se Jssa ja se Pojja ja se Pühha Waimu
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sisse, kuiva se Oige-uffu Kerrik ussub. Selle 
Ussu sees seisab se Jummalik kõiki arra wöitja 
waggi. Se on se wöit, mis ilma on 
arra wõitnud, meie Usk. l Johannes 
ep. 5, 4.

4) Pällu Ustuga. Et Jummal kõikide 
Loja on, siis ei sünni ka ühtegi ead ilm 
Jummalatta, ja ükspainiss fe sünnib Jum- 
malast, mis palwe labbi sünnib. Kõiki, 
mis teie tal palwe sees küssima säte, 
uskuddes, säte teiesama. Matt.21.22.

5) Kui sinnu orjusse kord sind saetul ehk 
õigel pawal ja tunnil Kerrikusse ei lasse pal- 
welle; siis üia Jummala ja meie Issanda 
Jesusse Kristusse nimme pole, kos ja mil 
ajjal sul agga wõimalik on, Dawiti sõnna 
jarrele: Kiitke Issandat kõik Temma 
te^ud kõigil Temma wa liit susse pai- 
guil; kida, mo ing, Issandat. Dawiti 
laul 103. 22, (102.)

6) Armasta Jummalat, kui omma kõige 
parremat issa, ja pelga Tedda kurja teggu- 
degga wihhastammast, kui sedda kõiki tead- 
wat ja õiget kohtumõistjat. Issanda sil
mad waatwad õigete peale, ja Temr 
ma kõrwad kuulwad nende palwid; 
aggaJssanda palle on trende wasttt, 
kes kurja tewad, nende malletust siit 
ma pealt arra ka tn tatt a. Dawiti laul
34. 16, 17. (33.)

7) Kui sa pattu teggid, siis arra wibi, 
tedda kahhetsetta, se pättuste Lunnastajja
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Jesusse Kristusse se Jummala Pojja an- 
deks-andmisse lotuffe sees, Kelle werri meid 
kõigest pattust puhtaks teeb. 1 Joh. 
ep. l. 7.

Kunninga wastu.
8) Pea igga korra sees truust omma Kun- 

ninga wastu, sest sinna andsid temmale om- 
ma wannet Jummala ees, ja separrast, kui 
sa omma Kunninga wastu ilmtruuks saad, 
siis saad sa sesamma labbi ka Jummala 
wastu ilmtruuks ja Jummala wanne langeb 
(tiinu inge peale.

9) Õlle rahhul selle seisusse sees, mis sulle 
so Kunmngast saetud on. Sedda käsku an
dis Jummal iffearranis sõa meestele Johan
nes se se ristja labbi: Olge rahhul omma 
palgaga. Luk. Ewang. 3. 14.

Üllematte wastu.
10) Kula ülle matte sõnna Kunninga sonna 

kuulamisse parrast, kes neid ammeti peale 
panni; sest Jummala kask ütleb: Eidke en
nast kõige i n n i m e s s e l i k k u saedusse 
alla Issanda parrast, olgu Ku n n i n - 
g a kui ü l l e w a l l i t s e j j a alla, ehk ü l - 
lematte kui nende alla, kes Lemmast 
on lakkitud, kurjateggijattele nuht- 
lusseks ja eateggijattele auks. i Petr. 
ram. 2. 13, 14.

Kaasteenritte wastu.
11) Ella wennalikku ühhemele sees kõige
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«inimestega, nimmeltki omma ea kaaöteen- 
rittega, ja õlle ikka malmis, neid igga waer 
ma ja adda sees aidata. Wend, ommast 
wennast aidatud, оtt kindel, kui üks 
lin. Sal. op. 18. 19.

12) Agga kui nemmad sind kurja tö peale 
kutswad, mis kassu ja mände mastu on, siis 
tulleta endalle sedda Apostli sonna mele: 
Ju mm ala sön na peab e nn am kuulma, 
kui innimeste sonna, Apost. teggud. 
ram. 5. 29; ja arra lö mitte ükspainiss 
kindluffega selle kurja teggemiffe nõust ennast 
lahti, maid püia ka meel targaste selle kurja 
mastu soidelda.

Omma tenistuffe wastu.
13) Wahhi peal õlle wahwa; üks sõa 

mees, kes korralik ehk tru ei õlle omma mah- 
hi peal, teeb ennast süidlasseks omma mände 
mastu, ja peale selle ka meel kõige se ülle- 
astmisse kaassüidlasseks, mis ühhe nisugguse 
ilmkorralisse ehk ilmtruliffe wahhi parrast futv 
didda mõib.

14) Sõas õlle wapper, lotes Jummala 
se kõige waggemamma kaitsja ning abbimehhe 
peale. Ütle endalle sedda ette, mis ütles 
endalle Dawit: Jummala peale lotes, 
ei karda ma mitte sedda, mis inni- 
menne mulle wöib tehha. Dawit. laul. 
56. 12. (55.) Wata, Issanda si lmad 
naemad neid, kes Tedda kartwad ja 
Temma eldusse peale lootwad, et Ta
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nende inge surmast p a e s t a 5. Dawit.
laul. 33. 18, 19. (32.)

15) Ärra eida dv va maimu wapvust adda 
sees. Kui sa omma kohtulle tru õlled, siis 
ehk paestab sind Jummal surmast, ehk paes- 
tab Ta siud surma labbi, mis sulle kaddu- 
matta froni toob; ehk ei lasta pahha so 
peale tulla, ja rnigga ei pea so liggi 
sama, sest Ommа Jnglit tahhab Te m- 
ma kaskidd a, sind o ida. Dawit. laul 
91.10, ii. (9o); ehk srrmu ing saab Jum- 
mala katte, nende ulgas, kes i uni meste 
silmi ees otse kui adda saimad; aggа 
nende lotus iggamesse ellu peale on 
taidetud. Tullera mele sedda Lunnastajja 
sönna: Ärge kartke mitte neid, kes 
ihhu arratapparnad, agga inge tap
pa ei rnõi. Matt. Ernang. lo. 28.

16) Õlle ussin tö peale ja kanna ea mete
ga omma tenistuffe raskust. Jo se essimesse 
innimeffele ja temma labbi siis ka kõigile muile 
innimeötele andis Jummal sedda käsku: Om
ma palle iggi sees pead sa omma lei- 
5 a sömа. l Mos. varn. 3. 19,

Zfse enda wastu.
17) Ärra oia mitte omma ihhu nõnda arna- 

de ja kehrnatusse eest rnaerna jures, kui omma 
inge pattu tõbbe eest, ja omma ihhu uk ka tusse 
ja nõdrustamiffe eest pattu teggemiste labbi. 
Oia ennast Jummala unnetamisse eest, mis 
inge pimmedaks ja tiggedaks teeb; ja oia
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ennast lihhalikku kimmalusse eest, mis inge 
ja ihhu ühtlaisi rikkub.

18) Püia omnia pahha ihhaldamiste ülle 
wõitjaks sada, nõnda sammuti, kui omma 
waljastpiddise waenlaste ülle. Selle kõige 
taielissema wõidu peale nomib sind se taewan- 
ne Kunningas, kui Ta ütleb: Kes wõidab, 
se saab kõiki parrima, ja Ma tahhan 
Lemmale J um ma laks olla, ja t enima 
peab Minnule pojjaks ollema. Agga 
nende argadde, «ilmtrulikkude, kõlwa- 
tummade, tapjätte, orajatte, nõida» 
de, waarjummala renijatte ja kõige 
wallelikkude ossa saab se tulle ja 
waawli põllewas jarwes ollema, mis 
on se teine surm. Johan, ilmutamiss. 
ram. 21. 7, 8.
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